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Berlynas, rugp. 12. — Bri­
tų laikraštis Telegraf pra­
nešė, kad sovietai kasa ap­
kasus ir pastato kulkosvai­
džius, taipgi ir rakietinius 
šautuvus, ant sienos tarp so­
vietų okupacijos zonos ir 
vakarinės Vokietijos. Laik­
raštis pranešė, kad prie sie­
nos rusų inžinieriai ir staty­
bos pulkai skubinasi pasta­
tyti “apsaugos sieną.” Laik­
raštis Telegraf minėjo, kad 
apie apsiginklavimą sužino­
jo iš vokiečių, kurie buvo 
priversti pagelbėti kasti ap­
kasus ir, kada buvo paleisti 
rusai perspėjo juos nemi­
nėti nieką. Tuo pačiu laiku, 
rusai išnaujo grąsino Berly­
no prieš-komunistinius gy­
ventojus ir Suvienytos Val­
stijos pasiuntė daugiau

Skrendančių Tvirtovių ir 
aukštų lakūnų karininkų 
link Vokietijos.

Tuo laiku Pravda didelė­
mis raidėmis kaltino ameri­
kiečius ir britus lakūnus už 
sulaužymų 62 taisyklių 
skrendant Berlyne. Ne tik­
tai apkaltinti mūšio orlai­
viai, bet ir krovinius vežan- 
tieji lėktuvai. Sovietų zono­
je pritruko maisto ir rusai 
griežtai baudžia žmones ir 
krautuvininkus, kurie slepia 
savo atsargas, taipgi ūkinin­
kus net užrakina kalėjimuo­
se. Diplomatiški pasitarimai 
Maskvoje apie Didžiųjų Ke­
turių busiamą konferenciją 
išrišimui Vokietijos ir visos 
Europos problemų sustojo 
liglaikinai.

Europos Benamiai At­
vyks per Bostoną

Washington, rugp. 11-tą. — 
Atstavąs McCormack, demokra­
tų partijos, iš Mass, valstijos, 
pareiškė, jog Bostonas bus įėji­
mo uostas tremtiniams iš Euro­
pos, k&įa Federalė Vyriausybė 
pradės (įvykdyti programą. Mc­
Cormack sakė, kad jis patarė 
naudoti Bostono uostą Ugo Ca- 
rusį, kurs buvo išrinktas Išvie- 
tintų Asmenų Komisijos Pirmi­
ninkas), McCormack sakė, kad 
Carusi užtikrino jam, jog Bosto­
nas buį benamiams uostas, per 
kurį atvyks į Suvienytas Valsti­
jas ir jis pasitars toliau šiuo 
reikaili su imigracijos viršinin­
kais Bostone, kad parūpinti pri­
ėmimo smulkmenas.

Iš Laiško Rašyto Alekui Žvaliauskui, į Worces­
ter}. Lietuvoj Vienas Arklys Dviem Ūkininkam 

“Dabar kaip mano bran-irių; liko dar 1 karvė, 1 avis, 
gus tėvelis gyvena Lietuvoj. 
Neseniai jis rašė man laiš­
ką, kad jų krašte labai ge­
rai gyventi. M a no tėvelis 
pernai turėjo 6 karves, 3 ar­
klius, 10 avelių ir kokias 6 
ar daugiau kiaulių, o dabar 
turi vieną arklį ir tas ne jo 
vieno, tik dviejų gaspado-

o kiaulių nė vienos. Jis la­
bai rūpinasi kaip pragyven­
ti. Paskutinį laiką daugelis 
gaspadorių išvažiavo į Rusi­
ją uždarbio į Sibirą. Ma­
no tėvelis prašė kaip nors 
dasižinoti J. Valiūno adre­
są, nes ilgą laiką apie jį ne­
žino.”

I nieko pagrindinio
iš Meksikos irai kainų sutvarkymo 
gražių suveniru. ■ [ M , . .4 įstatymo klausimais.
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amą lietuvių čiurlio- 
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I Ameriką šešius mė­
sų koncertais ir šo-

Amerikos Legiono valsti- 
jos 30-ta^ metinis, suvažia­
vimas prasidės ketvirtadie­
nį, rugpiučio 19-tą, bet at­
stovai užsiregistruos, diena 
prieš. Penktadienio vakare, 
Memorial Auditorium bus 
militariškas šokis. Tą patį 
rugp. 20tòs dienos vakarą, 
bus šokis prie Miesto Rotu­
šes griežiant trims orkes­
trams. geimas užsibaigs su

paradu, pradedant 2:30 va- 
landą po-piet šeštadienį. 600 
Worcesterio Auksinių 
žvaigždžių motinų, Antrojo 
Pasaulinio Karo bus apdo­
vanotos specialiais doku­
mentais ir pagerbtas. Prieš 
antrąjį pasaulinį karą buvo 
tarp 40,000 ir 50,000 legijo- 
nieidų Massachusetts valsti­
joj, gi šiandien skaičius pa­
kilo iki 120,000.

Maurice J. Tobin 
Paskirtas Darbo

Sekretorium
Bostųn, rugp. 12-tą. — Mau­

rice J. Tobin, 47 metų, buvęs 
Mass., valstijos demokratų par­
tijos gubernatorius sutiko pri­
imti ~ Darbo Sekretoriaus vietą, 
po kelių dienų svarstymo. Mau­
rice ' Tobin atsisakė iš laikymo 
kandidatūros vietos į guberna- 
toriua,. m pranešė, kad rems 
Paul Ê&râèyer.

Sovietai Reikalauja Išduoti Savo Negrįžtantį į 
Sovietu Sąjungą Mokytoją M. 1. Samariną
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Maskva, rugp. 9. —S uv. Val­
stijų, Britanijos ir Prancūzijos 
pasiuntiniai pasirodė gerame 
upe po pasikalbėjimo Berlyno ir 
visos Europos ginčytinais klau­
simais su Stalinu Kremliuje.

Jų dviejų valandų ir 15 mi­
nučių pasikalbėjimas buvo il­
giausias kokį kada užsienio at­
stovai yra turėję su Rusijos va­
du. Sovietų užsienių reikalų 
ministeris V. M. Molotovas taip- 
pat dalyvavo.

Vakarinių valstybių pasiunti­
niai apleido Sovietų vyriausybės 
centralinę būstinę 11:25 vai. 
nakties ir skubėjo į Amerikos 
ambasadą, kur tuojau jie turė­
jo pasitarimą tarp savęs. Am­
basadoje trijų Didžiųjų Valsty-

bių atstovai—Suv.> Valstijų Am­
basadorius Walter Bedell 
Smith, Prancūzijos . ambasado­
rius Yves Shatiagneau ir spe­
cialus Britanijojs atstovas 
Frank Roberts nedavė jokių 
greitų paaiškinimų apie jų pasi­
kalbėjimus su Sovietu vadu. Au­
toritetingi šaltiniai sako, kad 
šiuomi bus padaryta didelė pa­
žanga tarp “Keturių Didžiųjų.”

Apie pasikalbėjimus su Sra- 
linu nakčia buvo perduodami o- 
ficialųs raportai į Washingtoną, 
Londoną ir Paryžių. Vakari­
niai sąjungiečiai šiuo siekė ne­
tik Berlyno krizės palengvini­
mo, bet ir stengėsi nustatyti ba­
zę busiamoms deryboms Vokie­
tijos klausimu ir, galbūt, visais 
Įeitais ginčytinais klausimais.

Budapeštas. — Vengrijos Pre­
zidentas Zaltan Tildy, kuris bu­
vo iš Smulkiųjų Ūkininkų Parti­
jos, areštavus jo žentą vviktorą 
Csomoky, atsistatydino. Jo vie­
ton, išėjus iš parlamento 30 na­
rių nekomunistų, buvo išrinktas 
Vengrijos Prezidentu komunis­
tas Arpad Szakasits.

Sąryšyje su Tildy atsistatydi­
nimu komunistai siekia paimti į 
savo rankas visą Vengrijos vai 
džią.

Skrisdamas pei’ Pietų Atlan­
tą, pradingo kelionėje prancūzų 
transportinis lėktuvas Latecoere 
631. Jis skrido su 40 keleivių iš 
Port de France Martiniko. salo­
je į Entienne Prancūzijos Vaka­
rų Afrikoje. Iš jo paskutinės ži­
nios buvo gautas liepos mėn. 31 
d. 8 vai. vakare.

Tai yra didžiausias prancūzų 
transporto lėktuvas: jis turėjo 
6 motorus bendro 1,600 arklio 
jėgų galingumo; buvo 141 pėdos 
ilgio, o bendras abiejų sparnų 
ilgis buvo 186 pėdos.

Jame skrido viso 52 žmonės: 
40 keleiviai ir 12 įgulos (tarny­
bos) nariai. Iki rugpiučio 3 die­
nos jis dar nebuvo surastas. 
Spėjama, kad jis bus žuvęs.

Washingtan, rugpiučio 10-tą. 
Sovietų atstovas A. Paniuškin, 
pareikalavo išduoti, negrižtantį 
į SSR jų matematikos mokyto­
ją Miehail Ivanovič Samarin, 
kuris, nutraukęs ryšius su So­
vietais, pabėgo nuo jų New 
Yorkan su visa savo Šeima ir sa­
varankiškai pasidavė Amerikos 
saugumo įstaigoms. A. Paniuš- 
kino reikalavimas, po jo 30-ties 
minučių pasitarimo su Valsty­
bės Departamento Sekretoriaus 
Pavaduotojų , Robert Lovett, 
buvo šio griežtai atmestas. So­
vietų atstovas A. Paniuškinas, 
išėjęs, iš^ Vj^tybės Qep^rįžffleų- 

T¡6, SFpuseš ralaridSs susisaulce 
spaudos atstovus. Su jais be­
sikalbėdamas, per vertėją pa- 
pareiškė, kad M.» I. Samarinas ir 
Oksana Stepanova Kosenkina 
buvo prievarta pagrobti. Jo pa­
reiškime, O. S. Kosenkina su pa- 
gelba Soovietų Generalinio Kon­
sulo M. Lomakino iš “baltgvar- 
diečių” išgelbėta. Jis, Paniuš­
kinas, reikalaująs ir M. L Sama- 
riną perduoti Sovietų konsului 
New Yorke,

Toliau A. Paniuškinas apkal­
tino prieš spaudos atstovus pa­
grobime dviejų Sovietų mokyto­
jų “Tolstojaus vardo Fondą“ — 
Tolstoy Foundation, Ine., kuris 
randasi Reed ūkė j e, Valley Cot- 
tage, N. Y., tą fondą pavadinda-

mas baltgvardiečių organizacija. 
Jis kaltino šį Tolstojaus Fondą, 
kad jis terorizuoja Sovietų pi­
liečius ir juós atkalbinėja nuo 
grįžimo į Sovietų Sąjungą. Sa­
vo notoje Valstybės Departa­
mentui A. Paniuškinas laiko 
Tolstojaus Fondą “nusikalsta­
ma organizacija,” kurios legalus 
veikimas Amerikoje yra priešin­
gas Amerikos įsipareigavimamš 
Sovietų Sąjungos atžvilgiu, ku­
riuos Amerika prisiėmė 1933 
m., užmegzdama diplomatinius 
santykius su Sovietų Sąjunga. 
Valstybės Departamentas pa- 
geiškė, Aąd.. j^. ta^^ja^j^rį^įęte^ X 
TíT^^sípáfeigoj imu" sulaužymų 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
atžvilgiu.

M. I. Samarinas, kuris dabar 
randasi Amerikos Saugumo Įs­
taigų globoje yra iš profesijos 
pedagogas (mokytojas), kuris 
1935—1941 metais mokytojavo 
įvairiose mokyklose Sovietų Ru­
sijoje. Laike karo buvo mobili­
zuotas į Sovietų armiją, kurioje 
bekariaudamas 1943 metais bu­
vo sužeistas. Kai pasveiko, bu­
vo paskirtas į Ameriką, kur jis 
Washingtone buvo Direktorius 
mokyklos Svietų atstovybės vai- ' 
kams. 1946 m. jis buvo per­
vestas į New Yorką mokytojų, 
taip-pat Sovietų atstovybių ir 
delegacijų vaikams mokyti.

“GINKLUOTAS ŠVEICARIJOS” 
NEUTRALUMAS

Paskirta D. P. Įsileidimo Įstatymui 
[vykdyti Komisija

Vieša Padėka
p nuoširdžiai dėkoju tiems 
Išmano draugams Ro­
miečiams ir Rochesterio 
ams, kurie mane užjautė 
i mano vyrui, Kazimierui 
kai, mano liūdesio valandą.

M. Valeskiene ir 
bardas ir Jonas, jo sūnus

Prezidentas H. Trumanàs jau 
paskyrė iš trijų asmenų suside­
dančią D. P. Įsileidimo Įstaty­
mui Vykdyti Komisiją. Jos na­
riai yra šie asmenys: Ugo Caru- 
si, Edward M. O’Connor ir Har­
ry N. Rosenfield.

Ugo Carusi yra išbuvęs 3 
men. Europoje ir gerai pažįsta 
tenai D. P. gyvenimą. Beta, jis 
ilgoką laiką yra buvęs Jungtinių 
Valstybių teisingumo departa­
mento imigracijos komisionie- 
riumi, ir yra laikomas šioje sri­
tyje turinčiu daug patyrimo.

E. O’Connor yra ilgametis Na­
tional Catholic Welfare Confer­
ence darbuotojas. Jis dirbdamas 
War Relief Skyriuje, yra daug 
nuveikęs tremtinių šalpos ir 
įkurdinimo s r i t y je. Reikia 
džiaugtis, kad su taip dideliu 
patyrimu yra paskirtas vyras 
šioms sunkioms ir komplikuo­
toms pareigoms.

Trečiasis šios komisijos 
rys, H. N. Rosenfield, yra 
bartinis Amerikos delegatas 
Šveicarijoje prie United Nations 
Economic and Social Council. 
Reikia manyti, kad jis turi pa­
tylimo, jeigu jam yra uždėtos 
Jungtinių Valstybių Prezidento 
tos atsakingos pareigos.

Jungtinių Valstybių Preziden­
tas reikalavo, kaip žinome, pa­
pildyti aukščiau paminėtą įsta­
tymą ta prasme, kad įsileidžia­
mųjų skaičius butų padidintas 
iki 400,000. Tačiau numanyda­
mas., kad įsileidžiamųjų skai­
čiaus padidinimo biliaus svars­
tymas Kongrese gali ilgai už­
trukti, leido įstatymą vykdyti 
nelaukdamas jo pataisų, kad 
bent greičiau sumažintų Euro­
poje vargstančiųjų skaičių.

Prie šių pastangų prisidėki­
me ir mes, Amerikos Lietuviai, 
išpildydami ir pasiųsdami for-

na­
da-

Athėnai, Graikija. — Po kele­
tas dienų smarkių kovų graikų 
vyriausybės kariuomenė pasie­
kė kalnų viršūnes šiaurės Grai­
kijoje, ir beviltiškai ten kovo­
jančius komunistų kariuomenės 
likučius, arba žymioje dalyje iš­
mušė, arba privertė bėgti į Al­
baniją. Graikų vyriausybės ma­
nymu, komunistų kariuomenė 
greitu laiku bus visai likviduo­
ta Graikijoje. Paskutinėse ko­
vose dėl kalnų viršūnių komu­
nistams kainavo apie 100 už­
muštų, keletas pateko į belaisvę, 
o kiti išbėgiojo ir išsislapstė čia 
netolimose daubose. Komunistų 
vadas Markos dar yra nesu­
čiuptas.

muliarus del buto bei darbo ir 
affidavitus, kad tuo kuogrei- 
čiausiai ir kuodidžiąusiam skai­
čių galėtume pagelbėt Europoje 
vargstančių nelaimingų lietuvių. 
Tai butų didžiausia pagalba, ko­
kia mes galėtume jiems šioje jų 
nelaimėje suteikti, ištraukdami 
juos iš Europos griuvėsių ir pa­
statydami žmoniškas gyvenimo 
ir darbo sąlygas. Neturėtume 
mes būti mažiau solidarus, negu 
kitos tautybės šiuo atžvilgiu.

Zurich.—Užaliarmuota dabar­
tinio Sovietų-Ameyikos krizio, 
Šveicarijos vyriausybė priėmė 
(užgyrė) “ginkluoto neutralu­
mo” programą, kuri pakeičia 
tradicinę taikingą Šveicarijos 
tautą į partizaninę tautą atveju 
karo. Naujosios Šveicarijos ar­
mijos vadovybė, patvirtinta 
Šveicarijos Federalinės Tarybos, 
turės teisę mobilizuoti kiekvie­
ną vyrą nuo 20 iki 60 metų am­
žiaus. Atveju iš kieno nors pu­
sės invazijos,—-ko Šveicarija jau 
600 metų nematė,—kraštas ko­
vos su ginklu rankoje. Vyrai iki 
36 metų amžiaus bus įtraukti į

aktyvią jarmiją, nuo 37 iki 48 
priklausys krašto atsarginiams, 
iki 60 metų—prie krašto apsau­
ginių.,

Tikslas naujojo Šveicarijos 
latrinio plano pulkininko Louis 
de Montmoullin supratimu, ku­
ris yra ir Generalinio štabo še­
fas, yra tvirtas nuolatinis parti­
zaniniu b u d u šveicarų tautas 
pasipriešinimas užpuolimui. Ge­
neralinis štabas nemano, kad 
Šveicarijos armija galėtų atlai­
kyti kurios nors didžiosios val­
stybės atakas, tačiau jis manó/ 
kad ji galėtų ¡vesti kovą su prie- 
šu kalnuose partizaniniu budu.

TRUMPOS ŽINUTES
New York;—Veteranų organi­

zacija New Yorjke, reikalauja 
griežtas kovos su komunistais 
ir jiems teismo, nes, kaip ati­
dengė Elizabeth Bentley, komu­
nistai savo kenksminga šnipinė­
jimo veikla nuėjo labai toli. Nu­
bausti komunistus reikalauja 
Armija ir Laivynas. Grieščiausi 
kovoti prieš komunistus reika­
lauja ir katalikai veteranai, ku­
rie mano, kad būtinai reikia iš­
valyti vyriausybės įstaigas nuo' 
komunistų.

klausimu vietoje iki šiolei veiku­
sios 1921 met. sutarties. Pagal 
tą projektą Dunojaus valstybių 
skaičius turėtų būti apribotas 
tik tomis valstybėmis, kurios 
prieina prie Dunojaus, išskiriant 
Austriją.

Sovietų Rusija po to, kai už­
grobė Rumunijos teritorijas, 
laiko savo Dunojaus valstybė, 
turinčia sprendžiamąjį balsą 
Dunojaus laivininkystės klausi­
mais. Į tą valstybių skaičių įei­
tų taip pat Rumunija, Jugosla­
vija ir Vengrija.

Sovietų atstovas Vyšinski Du­
nojaus Konferencijoje pareika­
lavo, kad butų išskirtos iš Du­
nojaus Komisijos sąstato, kuri 
turi kontroliuoti laivininkystę 
Dunojaus upėje, Amerika, An­
glija ir Prancūzija. Vyšinski pa­
šilde naują projektą Dunojaus

Angliškai-Lietuviškas
Žodynas

A. Herlita, 399 puslapių, kie­
tais viršeliais. Kaina $3.00, su 
prisiuntimu $3.25.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St, Worcester,Mass,
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Khibiečių Gegužinė, Lietu­
viai Atostogų Įspūdžius 
Rašo, Kas Kur Atosto­
gauja.

VASARA greitai užsi­
baigs, visi skuba į atosto­
gas. Vieni grįžta, kiti išva­
žiuoja. Juozas ir Marcelė 
Pilkauskai, žymus vietos 
lietuviai veikėjai atostogàvo 
gražioje Pennsylvania val­
stijoj, sugrįžę gerėjasi įspū­
džiais. Labanauskai atosto­
gavo pajūry, sugrįžo ábu 
gerokai parudę nuo saulės 
ir juros vandens. Ponia M. 
Vaitiekūnienė su savo duk­
relėmis* Petryte ir Elziute 
atostogų proga išvyko į 
Chicagą, norėdamos pavie­
šėti pas gimines ir susipa­
žinti su metropoliu Chicaga. 
P-lė Elziutė rašo šių žodžių 
rasė jui: “Traukiniu per 
naktį pasiekėm Chieagų — 
Peacemaker traukinis ge­
ras, grįšim tuo pačiu. Chi­
caga įdomus metropolis, no­
rime viską šiame didmiesty­
je matyti. Siunčiam Tamis- 
tai labas dienas. Dėkojame 
už patarimą važiuoti šiuo 
traukiniu. Neužilgio pasi­
matysime.”

Žymi musų veikėja, gerb. 
p. Agota Stankevičienė su 
savo vyru Andriu buvo iš­
vykę atostogų į Maine val­
stijos uošiančius miškus ir 
sidabrinius ežerus. Pabuvę 
grįžo, deja, Stankevičienė 
vėl išvažiavo į Maine antru 
kartu atostogauti. Jai labai 
patinka Maine valstijos eže­
rai ir girios—ramybė ir tai- ¡ 
ka.

Gerb. p. M. Januškevičie- ■ 
nė su savo dukrelėmis ir J 
žentais, Maryte ir James ' 
O’Meara, Sofija ir Robert p 
Johnson, anūkėms, Beverly 
ir Nancy išvyko į Maine val­
stijos girias ir ežerus ato­
stogauti. Ponia Januškevi- 

/ čienė mėgėja žuvavimo, kaip 
jos anūkėlės, Beverly ir 
Nancy rašo, sveikina šių žo­
džių rašėją ir sako: “Mo­
čiutė kasdieną pagauna 
daug didelių žuvų!” Ponai 
Kelėnai išvyko į pajūri ato­
stogauti.

Jonas Medonis su savo tė­
veliu ir mamyte išvyko į 
Kanadą atostogauti. Kelio-

nę atliko automobiliu,k ap­
lankė Montreal ir kitus Ka­
nados miestus, susipažino su 
daug ten apsigyvenusių ka­
ro tremtinių lietuvių. Jis sa­
ko: “Kanada gražus, įspū­
dingas kraštas, šiame kraš­
te kuriasi lietuviškos kolo­
nijos, įgijau daug malonių 
pažinčių su ateiviais . lietu­
viais Montreal, P. Q.”

KLUBIEČIŲ METINĖ 
GEGUŽINĖ

Vietos ir apylinkės lietu­
viai laukia musų klubiečių 
gegužinės, kuri įvyksianti 
sekmadieny, 22 d. rugpiučio, 
Lighthouse Grove lietuviš­
kam parke, Glastonbury; vi­
si rengiasi į šią gegužinę, 
didžias klubiečių vaišes. 
Klubiečiai, socialinio sky­
riaus nariai, rimtai rengiasi 
prie šios nepaprastos gegu­
žinės, pasamdė .žymiausią 
musų apylinkėje DANA Ra­
dio orchestra, kuris grajis 
visokius šokius. Yra žinių, 
kad bus daug svečių—lietu­
vių ir amerikonų klubiečių 
gegužinėje.

Šia proga tenka pažymėti, 
kad klubo socialinio sky­
riaus narių specialus susi­
rinkimas šaukiamas šešta­
dienio vakare 14 d. rugpiu­
čio klubo rūmuose. Nariai 
ir narės kviečiami dalyvau­
ti.

Daug Hartfordiečių vyk- 
sią į SLA. apskr. gegužinę 
Union City sekmadieny, 15 
d. rugpiučio. Musų valstijos 
lietuviai mėgsta gegužines, 
jųjų kas savaitę buna daug 
musų valstijoje. Gražiau­
sia gegužinių vieta Glaston­
bury lietuvių parke prie 
Conn, upės kranto po šimt­
metiniais gražiais medžiais 
tarpe gėlynų, ši vieta šutei-* 
kią ir .kitų tautų žmones 
sekmadieniais pasigėrėti ir 
pasilinksminti tyrame ore, 
parko Paviljone pašokti. 
Kiekvienas sekmadienis iš- 
nomuotas gegužinėms įvai­
rių tautų draugijoms ir or­
ganizacijoms.

“A. L.” Rep. VMK.

GARDNER, MASS.
PIKNIKAS SUKAKTU­

VES MINĖTI
Lietuvos Sūnų Pašalpinč 

draugija rengia pikniką pa­
minėti 38 metų sukaktuves 
nuo jos įsikūrimo 1910 me­
tais. Piknikas rengiamas 
sekmadienį, rugpiučio 22- 
trą dieną, Lietuvių Bendro­
vės Parke, prie gražaus eže­
ro. Rengėjai kviečia visus 
atsilankyti iš arti ir toli.

Komitetas

dies užjūrio tautietės • tokią au­
ką kurios niekada nebūčiau ti­
kėjusi, nei sapnavusi. Jos kilni 
auka yra skirta mano vaikučių 
sveikatos išlaikymui. Todėl su 
didžiausiu dėkingumu ją pri­
ėmiau.”

Prie šios progos pažymiu, kad 
ir kita tremtinė, našlė, kurios 
vyras, dar kaipo jaunas karinin- 
kas-leitenantas, laike atsikūri­
mo Lietuvos valstybės už Lietu­
vos laisvę net buvo ir savo krau­
ją praliejęs, irgi butų labai la­
bai dėkingi, jeigu koks nors kil- 
naširdis ar kilnaširde ir jos vai­
kams malonėti] kiek nors mais­
to atsiųsti šiuo adresu: Jadvyga 
Bilenienė, Scheinfeld bei Wuerz­
burg in Bayern, D. P. Camp II, 
Geimany—U. S. A. Zone. X.X.

Amerikos
Skaitytoju

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

AMERIKOS LIETUVIO RUDENINIS PIKNIKAS!
ĮVYKSTA SEKMADIENY,

RUGSĖJO (SEPT.) 5-Ę, 1948 M.
Piknikas Prasidės tuojau po pietų

JURGIO BABRAUSKO PAVILUONE
LEICESTER, MASS.

SVETAINĖ PARTVARKYTA. PARKAS PADIDINTAS 
VIETOS AUTOMOBILIAMS UŽTEKTINAI

Bus MuzMs Programas, Prakalbos, Žaidimai 
ir Vertingų Dovanų Laimėjimai

Dainuos Moterų Klubo Choras vadovaujant M. Mešklenei

Suvažiuos Daug Lietuvių iš Visos Naujosios Anglijos
Suvažiavusių Svečių Palinksminimui Grieš STASIO BARTA- 
BIAUS Orchestra. VISUS KVIEČIA RENGĖJAI

te Amtrlci 
3į Gabrį

V Bubncri] 
Tttn Bul 
Half Year
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tais, prieš Labor Dar,
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June Kvjaraciejutê (Krocker) 
iš So. Bostono išrinkta gražuole 
“Miss Lithuania of N. E.” Lie­
tuviu Radio Korporacijos milži­
niškame piknike rugpliučio 1-mą, 
Maynarde.

NEW HAVEN, CONN.
SPARČIAI RUOŠIAMASI PRIE 

TRILYPĖS GEGUŽINĖS
Rengimo komisija energingai 

ruošiasi prie trijų apskričių ge­
gužinės bei Lietuvių Dienos. 
Tai dienai yra ruošiama turinin­
ga įprogi’ama su dideliais supri- 
zais. Tikimės susilaukti aukšto 
svečio, apie kurį bus vėliaus 
pranešta spaudoje. Muzikantai 
užkviesti labai geri. Bus proga 
visiems smagiai pasišokti.

Kurorto savininkai Jonas ir 
Suzana Norkūnai paveda visą 
viešbutį, bufetą ir svetainę su 
erdviu ir gražiu sodu del malo­
numo visų gegužinės busimų 
svečių ir viešnių. Taigi, jei ir lie­
tus lytų gegužinė galės patogiai 
įvykti. . t ;

Nuoširdžiai kviečiasi visas 
kuopas, veikėjus ir Conn, val­
stijos lietuvius ir lietuvaites 
ruoštis dalyvauti gegužinėje, 
kuri įvyks rugipiučio—August 
29 d., Sea Cliff Inn, Morris 
Cove.

SVEČIAI Iš WAUKEGAN, 
ILL.

Pranciškus ir Ona Rumsiai iš 
Waukegan, Ill. aplankė savo gi­
mines pp. Juozą ir Bemedetą 
Balčius, Aug. Bakaičius ir Sta- 
dolnikų šeimas. Visur buvo vai­
šinami ir maloniai priimami.

Korespondentei taipgi ’teko 
susitikti su svečiais ir maloniai 
pasikalbėti apie gerus draugus 
ir pažįstamus gyvenančius Wau­
kegan.

ĮVYKO ALT, SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

Rugpiučio 8 d., Sea Cliff Inn 
įvyko vietinio ALT skyriaus 
svarbus susirinkimas, kuriame 
perskaityti laiškai bei atsišau­
kimai tremtinių reikale.

Pirmininkas M. Vokietaitis 
prisiminė, kad jau Conn, vlsti- 
jos Gubernatorius paskyrė ko-

misiją, kuri rūpinsis tremtinių 
reikalais musų valstijoj. Į tą ko­
misiją įeina įvairių tautų atsto­
vai, bet, dėja, nei vienas lietu­
vis atstovas nepaskirtas. Taigi 
šio susirinkimo dalyviai perma-, 
tydami reikalą nutarė kreiptis 
į musų Conn. Valstijos Tarybos 
buvusios Konferencijos valdybą, 
kuri palikta veikti lig ateinan­
čių meti] konferencijos, kad pa­
rašytų laišką Conn, valstijos 
Gubernatoriui su prašymu ir iš 
lietuvių paskirti nors kelis as­
menis į tremtinių komisiją. Pa­
laikyti ryšiui su Conn. Valsti­
jos Tarybos valdyba įgalioti M. 
Vokietaitis ir M. Jokubaitė.

Nutarta surengti pikniką ar­
ba pasilinksminimą Tarytos 
naudai rugsėjo mėnesį ant Sea 
Cliff Inn. Į rengimo komisiją 
išrinkti sekanti asmens: V. 
Norkūnas, J. Mišeikis, M. Vo­
kietaitis, V. Kripaitis. Visi ge­
ri veikėjai ir sumanus parengi­
mų rengėjai. Taigi galima pasi­
tikėti, kad turės geros sėkmės 
piknikas.

šiame susirinkime buvo labai 
malonu turėti viešnią iš tolimos 
vakarų Kanados Lethbridge Al­
berta. Tai yra ponia Kos.tancija 
Stankūnienė, kuri atvyko pas 
savo tetą Anelę Mačienę. Vieš­
nią perstatė ir pasveikino šios 
kolonijos vardu M. Jokubaitė. 
Viešnia taipgi labai maloniai 
prabilo į?visus, sveikindama Ka-< 
nados lietuvių vardu, ir labai 
džiaugėsi šios kolonijos vienin­
ga ir nenuilstančia darbuote del 
savo tėvynės laisvės atgavimo ir 
jos sesių ir brolių tremtyje es­
ančių, M.

Padėka Poniai Lietuviai
Philadelphia, Pa.—Pastaro j u 

laiku čia vienas viengentis gavo 
laišką nuo tremtines viengentės 
Marijos Smieliauskienės, esan­
čios dabar “Baltic Camp,” 31 D. 
P. A. C. S. 248 Assambly Centre 
(23) Rotenburg/Hann. Geima- 
ny-British Zone. Ji tame sa­
vo gan ilgame laiške, tarp kitko 
taip rašo: “Toks jau lietuvių 
būdas: jie vaišingi, o ypač Jus, 
Amerikiečiai lietuviai, tais žmo­
giškumo požymiais pasižymite.” 
Kitoj vietoje taip sako: “Mielas 
Pone, Tamsta beieškodamas per 
Amerikos laikraščius mano bro­
lio, suradote man C h i c a g o s 
mieste vieną ponią lietuvę, kuri 
man parašė jau du laiškus ir at­
siuntė vieną paketą su maistu. 
Man stačiai gėda pasidarė pri­
imti iš nepažįstamos kilnašir-

ATVYKUS AMERIKON DAKTARUI KAZIUI 
GRINIUI, BUVUSIAM LIETUVOS PREZIDENTUI

Yr’ atvykęs į šį kraštą 
Tas, ką skleidė musų raštą — 
Kaip jį draudė valdžia carų 
Su pagelba net žandarų. 
Suprask: Grinius, Kazys vardu, 
Kuris kovės ne su kardu, 
Bet su plunksna prieš daug metų 
Už idėjas demokratų. 
Todėl kartu ir už musų, 
Kaip po jungu buvom rusų, 
Ką mums draudė ir skaityti 
Ir lietuviškai rašyti. 
Bet jis už ką yr’ didvyriu, 
Nepabūgęs net Sibiro. — 
Mums darbavos, tad mus švietė, 
O ypač vargšą kaimietį.
Todėl šaukim, kaip didikui: 
Gyvuok tarp mus Amerikoj 
Kol Lietuva bus pavergta 
Gauja rusų ir jais dergta; , 
Kaip kad dergė ją ir naciai.” 
Gyvuok tarp mus Griniau Kaži! ' 
Ką buvai, kur yr’ ir šventų, 
Ir Lietuvos Prezidentu!

X ? X
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IŠ TREMTINIU
GYVENIMO AUSTRIJOJ

Gegužės 14. Jus klausiate, ko- 
da čia pas mus taip brangus 
laiškų persiuntinimas. Juk do­
leris už šilingą daug vertinges­
nis. Bet dabai* Austrijos šilin­
gas smarkiai kyla, gal bus pi­
gesnis ir pašto persiuntimas. 
Pavyzdžiui, pereitais metais do­
leris kainavo juodoj rinkoj 130 
šilingų, o šiandien sunku 40 
gauti ii’ vis dar doleris krinta, 
o šilingas kyla. Kiek žinau juo­
doj rinkoj dolerius supirkinėja 
tik žydai, aišku, kurie važiuoja 
į Kanadą ai* į U.S.A. Iš visų 
musų D.P., žydai labai gerai 
gyvena. Juos labai remia Ame­
rikoje gyvenantieji žydeliai, o 
ten juk ir jie neblogai įsitaisę. 
Pavyzdžiui, į Kanadą išimi* 
gruoti žydams irgi pirmenybė. 
Aš sakau, kol nors vienas žy­
das bus Europoje, mums nežy- 
dams, išimigrųoti bus sunku. 
Daro viską auksas ir doleriai. 
Nieko nepadarysį, jie skaitosi 
nukentėję, o mes... Juk nepasi­
liauna musų tarpe ieškoję nar­
čių ir fašistų, kiek mus jau 
skriningavo ir dar kiek skri- 
ninguos, o žydai vis ieško mu­
sų-tarpe žmonių, kas nacių lai­
kais juos šaudė. Bet kodėl nie­
kas žydų tarpe neieško tų,1 ku­
rie musų žmones kankino prie 
bolševikų? Ar'čia teisybė? Kie­
no galia, to ir ivalia.

Del Amerikon atvažiavimo 
Jus nesitikėkit taip greit. Da­
bar visi musų dokumentai su 
affida vitais siunčiami Berly­
nan dar kartą perskrininguoti, 
o tas tęsiasi apie pusę metų, o 
kur dar eilė? Taip žmonės ir 
laukia su viltimi, kad už meti] į 
gal išvažiuos.

Gegužės 22. šiandien pas mus ’ 
atvažiavo “draugai” iš po gele- 1 
žinės uždangos verbuoti žmo- ‘ 
nes grįžti į namus. Atsivežė 
drauge ir filmą rodyti. Bet aš 
pas juos nebuvau ir jų neti ne- j 
mačiau. Visiškai jie mane neį- 1 
domauja, o į namus taip pat 5 
nesiruošiu važiuoti. Mane imal 
pyktis, kodėl amerikonai i chnriCM Lauru*. Jewett, c*-
juos leidžia pas mus šnipinėti. I s. 
Negana to, kad jie turi daug, 
žmonių užgrobę, dar vis lenda, 
prašo, kad tik daugiau pas 
juos įvažiuotų. Vakar Austrų 
laikrašty skaičiau, kad čekai 
masiniai bėga į Bavariją—Vo­
kietiją, o čia juos sutinka labai 
šaltai ir antipatiškai, kad kai 
kurie drįsta vėl atgal grįžti. 
Juos vadina vokiečių žudikais, 
nes jie kai pasibaigė karas,, la­
bai daug išžudė vokiečių—Čeki­
joje, kitus basus, su vienais 
marškiniais išvarę. Dabar atė­
jo ir jiems tas pats. Iš viso Če­
koslovakijoje dauguma rusus 
sutiko su gėlėmis, varius vaini­
kais išpuošę, vaišino ir t.t. Aš 
mačiau, kaip iš Austrijos čekai 
ėjo namo pėsti, kad pasveikinus 
raudonąją armiją. Ir šiandien 
gali jie džiaugtis, nes to jie no­
rėjo ir nekalti už tai nukentės.
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Mažas Vyrukas Ką-tik Pastovi Del Apsunkinimų!

Kremliaus sienų dedasi, pa­
saulis nežinos, negreitai iš­
kilsią viešumon dabartiniai 
pašnekesiai anglų, ameriko­
nų ir prancūzų diplomatinių 
agentų su Maskvos valdo­
vais, bet aišku, kad vakarų 
demokratijų valdovai siek­
dami likvidavimo “šaltojo 
karo” Berlyno fronte nusi­
lenkė Maskvai, kad jie eina 
tokiu pat keliu, kai praeity­
je ėjo į Maskvą siekdami 
taikos ir pokarinės tvarkos, 
bet negavo, taip bus ateity­
je. Šie visi įvykiai ryškiai 
parodo, demokratijų vadų 
minkštagalvystę ir trumpas 
kelnaites tarptautinėje poli­
tikoje.

Mes esam senai įtikinti 
anglo-amerikonų vadų silp­
nybe ir trumparegyste, kad 
jie gausią tokią pat pamoką 
diplomatijoj nuo Stalino ir 
jo kolegų, kai gavo nuo Hit­
lerio ir jo kolegų 1938 m. 
Deja, mes abejojame, kad 
musų krašto vadai, arba 
anglų ir prancūzų busią ge­
rais studentais, kąd jie pasi­
mokysią nuo rusų valdovų 
jiems duodamų pamokų val­
stybingumo ir tarptautinės 
politikos. Jeigu ligi šiol jie 
neišmoko ir nesugeba oren- 
tuotis, tai vargiai jie išmok­
sią ateityje.

Mes neabejojame, kad 
Stalinas ir Molotovas slėp­
dami savo juoką ir pažemi­
nimo vakarų demokratijų 
valstybininkams sąvoką, 
dar kartą pažadėsią jiems 
“taikos” sąlygas, bet tiktai 
tuomet, kai gausią naujus

appeasementus. Netenka 
abejoti, kad “šaltasis karas” 
laikinai bus likviduotas, kad. 
derybos keturių didžiųjų vėl 
prasidėsią nuo to punkto, 
kuriame buvo nutrauktos 
Londone pereitą rudenį, ta- 
čiaus busimos derybos ne­
duosią teigiamų ir pagei­
daujamų; davinių, priešin­
gai, Maskvai laimėjusiai 
“šaltąjį karą” Berlyno 
Fronte, bus lengva laimėti 
kituose frontuose.

Anglo-amerikonų įkurta 
BIZONIA vokiška “valsty­
bė”, Maskvai pareikalavus, 
bus likviduota, prasidėsią 
nauji Maskvos laimėji­
mai ir nauja dvikova ku­
ri dar labiau nupuldy- 
sianti .demokratijų pres- 
tyža. Kitokios išvados ne­
galima turėti ir negalima 
laukti kitokių davinių iš da­
bartinių .Kremliuje vedamų 
derybų ir vakarų kapitulia­
vimo rytams. Bet aišku, kad 
“karštasis karas” bus nukel­
tas vėlesnei dienai, kai buvo 
nukeltas metu laiko po 
Muenchen e kapituliavimo 
Hitleriui ir tuo budu davi-, 
mo progos Hitlerio kardi­
ninkams psychologiškai su-, 
stiprėti, o jųjų oponentams, 
susilpnėti? Taip gal bus po, 
dabartinių derybų psycholo- 
ginė nuotaika rusų ir kitų 
pasaulio tautų žmonių. Da­
bar mums lieka vienintelė 
išvada: dabar privalom at­
siminti tą karo metų daine­
lę: “God Bless America!” 
But God helps only those 
who are helping themselves.

GIEDRA AUDROJE
darbų pažinsite juos. Europą, kaip talkininkė 

prieš Maskvos įžūlų 
rializmą.

Kompromisų čia, 
negalima rasti, štai 
viena Ministrų Tarybos 
konferencija po kitai baigė­
si ne klausimų išsprendimu, 
bet santykių pablogėjimu. 
Čia reikalinga, arba nusilei­
dimo Sovietų politikai, ar­
ba tos politikos pagrindinio 
pasikeitimo. Nuolaidos So­
vietams veda į demokratijos 
pražūtį. Tas nepriimtina 
bolševikams.

Ateitis, tokiu budu, tamsi 
ir klausimas, išrodo, neiš­
sprendžiamas. Tačiau, kiek­
vienas tamsus debesis turi 
šviesesnių spalvų. Demokra­
tija gali save tiek sustip­
rinti, kad diktatūra nedrįs 
pulti. Be to, iš istorijos ži­
nome, kaip “ištižusios” de­
mokratijos kare nugalėjo 
kardu mosikuojantį kaizerį, 
Hitlerį ir Mussolinį. Tokiu 
budu, nugalėtų ir Kruglodu- 
rovą Staliną. Laikas eida­
mas “mainos rubai margo 
svieto” keliu, ir be karo ga­
li padalyti pakeitimų bolše­
vizmo sistemoje, nes pana­
šios nežmoniškos santvar­
kos niekur ir niekados ilgė­
liau istorijoj nepabuvodavo.

Praktikoje, mums teks 
gal kokį laiką gyventi pa­
saulyje, kur, taip sakant, 
bus du pasauliai, dvi Euro­
pos, ir dvi Vokietijos: Vakar 
karų ir Rytų. Tarp jų eis 
“šaltas” karas. Tegul eina— 
kol jis bus šaltas, tol nebus 
šiltas. Visų naujų derybų 
tikslas bus prie karščio ne­
prileisti. Vyt. Sirvydas
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_____ „ difbant 
svarbu turėti gabių, patyrusių 
žmonių. Malonu dėlto pranešti1 
kad nekurtose’ kolonijose sėk­
mingai veikia, ir dar kitur orga­
nizuojasi, Lietuvos Vyčių drau­
govės, susidedančios vien iš vy­
resnio amžiaus narių. Tai yra 
ženklas įrodantis, kad Amerikos 
lietuviai pradeda vis daugiau 
suprasti, kad lietuviškoje dirvo­
je visiems yra progos dalyvauti, 

¡be skirtumo amžiaus ar užsiėmi­
mo. Ypač vyresnieji dažnai turi 
ypatybių reikalingų jaunimui 
vadovauti.

Malonu yra šiuo kart pakvies­
ti į jubiliejinį L. Vyčių seimų 
musų dvasios vadus, veikėjus, 
kitų lietuviškų organizacijų ir 
įstaigų vedėjus ir atstovus, ir 
bendrai visus, kurie šiam lie- 
tuviškam-katalikiškam veikimui 
pritaria.

Negalintieji dalyvauti seime 
ir norintieji šį veikimų paremti, 
gali pasiųsti, dabar ar seimo 
metu, nors maža aukų: Knights 
of Lithuania Convention^ Book- 
Cadillac Hotel, Detroit, Mich. 
Amerikos lietuvių parama ir ge­
ra valia yra mums labai reika­
linga ir bus begalo aukštai įver­
tinta.

Tad visi, vienaip ar kitaip, 
dalyvaukime Lietuvos Vyčių 35- 
me Seime!

Juozas Bulevičius, 
Liet. Vyčių Centro Pirm.

ŠIANDIENĄ eilinis musų 
krašto pilietis, kuris tiktai 
baseball rungtynėmis inte­
resuojamas, patyrė, kad yra 
įdomu skaityti pranešimus 
iš Washington© apie komu­
nistų požemį ir Maskvos šni­
pų veiklų Amerikoje. Dra­
matiško skonio įvykiai sų- 
ryšy su Amerikos komunis­
tų vadų veikla ir Maskvos 
šnipų laike Roosevelto ad­
ministracijos, kurie buvo 
sulindę į visas mus krašto 
administracijos įstaigas po 
p r i e d a n ga pagarsėjusių 
“New-dealers” ir buvo pa­
siekę net Prez. Roosevelto 
kancelerijų. šitos reveliaci- 
jos stebina “taikų mylinčių” 
Amerikų ir tiek pat “taikin­
gųjų” Amerikos talkininkę 
Rusijų, kuri per savo šnipus 
[ir komunistų požemį žinojo 
Amerikos vyriausybės visas 
politiškas, militariškas, eko­
nomines ir kitas paslapty­
bes.

Ir kas keisčiausia, kad 
amerikiečiai komunistai pa­
tys išeidami iš komunistų 
partijos iškėlė visas šitas 
Maskvos šnipų veiklos pas­
laptis ir šnipinėjimų Ame­
rikoje Maskvos naudai, ren­
gimąsi prie įvedimo komu­
nistų diktatūros Amerikoje 
taikingu ar revoliucijos bu- 
du. Iškilę skandalai musų 
sostinėje, kuriuose įvelti la­
bai aukšti musų krašto pa­
reigūnai stebina eilinius pi­
liečius, piktina spaudos or­
ganų leidėjus ir vedėjus, žo­
džiu, parodo musų krašto 
vadų ir*valdovų aklumų ir 
ištižimų.

Maskva turėjo šnipus ne 
tiktai biuruose, State depar­
tamente, Prekybos, Finan­
sų, bet ir kituose departa­
mentuose, Prez. Roosevelto

raštinėje Baltnamyje, kurie 
buvo musų aukštų valdžios 
pareigūnų ne tiktai patarė­
jais, visokiais aukštais pa­
reigūnais ir sekretoriais, bet 
ir į -slaptas konferencijas 
palydovais Roosevelto.

Daug šitų Maskvos šnipų- 
komunistų pavyzdin, Aisler 
ir kiti buvo importuoti karo 
metais ir prieš karų musų 
aukštųjų pareigūnų. Mes at­
simenam p. Rooseveltienės 
patarnavimų komradui Ais­
ler per Valstybės departa­
mentų. Dabar visi šie musų 
minkštagalvių ir ‘trumpa-- 
kelnių valstybininkų ir dip­
lomatų santykiai su Mask­
vos valdovais ir Stalino- 
Molotovo agentais iškeliami 
viešumon ir stebinamas ne 
tiktai amerikoniškasis pa­
saulis, bet visas pasaulis ky­
lančiais skandalais Wash­
ingtone. Tiktai dabar eili­
niai piliečiai pradeda su­
prasti kodėl Amerika karų 
laimėjusi pralaimėjo TAI­
KĄ ir savo prestyžų pasau­
lyje-

BERLYNO FRONTAS
Pastaruoju laiku vakarų 

Europos ir Amerikos demo­
kratijų vadai priėjo tokį ke­
lio galų, kai praeityje—1938 
metais nuvykę į Muenchen- 
Munich, kur jie garbingai 
pakėlė rankas prieš visaga­
lį Adolfų Hitlerį ir priėmė 
jo “taikos” pasiųlymo paža­
dėjimų. Mes atsimenam kaip 
baigėsi 1938 m. šaltasis ka­
ras vakarų Europoj. Dabar 
tenka laukti tokių davinių 
likvidavimui “šaltojo karo” 
Berlyno fronte. Prasidėję 
diplomatiniai demaršai trijų 
demokratijų baigiasi dery­
bose Maskvoje prie uždarų 
mūrinio Kremliaus rūmų, 
kas tenai už tų akmeninių
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TRUMPAI APIE VISKĄ
MES GRANDOM TU&CIAS 

LĖKŠTES
Buvo laikai, kada musų lietu­

viškos organizacijos buvo gana 
gyvos ir stiprios. Deją, vadovy- 
bėsna sulindo visokio kalibro 
neišmanantieji ivadai-vadukai, 
kurie organizacijas baigia pa­
laidoti. Tik dabar kaikuinas or­
ganizacijas bandome iš “grabo” 
prikelti, bet jau pasirodo, kad 
yra gana pavėluotai. Tad, nors 
ir sąžiningi bei dabštųs vadai 
dabar kaikur vadovauti atsisto­
ja, bet jie gramdo tik lešktes, 
kurios tuščios.

Sveikas protas mums diktavo, 
vyrai—moterys, imkitės darbo, 
vis gi ateis laikas, kada vienoks 
ar kitoks “BILIUS” pereis, bus 
proga didesniam skaičiui lietu­
vių iš tremties atvykti į USA, 
bet ar mes atlikom savo parei­
gas? Taip, pilkoji visuomenė at­
liko savo ¡pareigas su kaupu: vi­
suomenė sudėjo maisto, drabu­
žių ir pinigų, bet toji visuomenė 
“neišmanėlių” vadų už nosų ve­
džiojama nieko daugiau padaryt 
ir negalėjo, o tie “neišmanėliai” 
tvėrė ir dar kartą tvėrė viso­
kias imigracines organizacijas, 
kurios viena po kitos griuvo ir 
to pasėkoje musų tremtiniai li­
ko neparuošti tinkamai kur nors 
padoriau išemigruoti. Bent prieš 
metus laiko reikėjo Vokietijon 
pasiųst nors dešimts tinkamų 
žmonių, kurie butų priruošę kas 
emigracijai reikalinga. Tas juk 
buvo galima ¡padaryti.

DĖL KO TAIP YRA?
Atsakymo ilgai ieškoti nerei­

kia. Vieni, musų visuomenės va­
dinami vadai-vadukai, persisun­
kė visokiu antagonizmu, pilni 
visokios apatijos, mintimis su­
rūgę ir varinėja kitiems pagiežą, 
kiti gi, užuot garbingai tarnavę 
visuomenės ir lietuviškiems rei­
kalams, jau spėjo pasenti ir ne­
teko energijos, o kaikurie jokios 
pažangos ar progreso nebuvo vi­
sai padarę, šiandien šie “antrie­
ji” nebetinka veiklai: jie labiau 
tiktų tik iškilmingiems baliams 
pirmininkaut, tačiau vieni ir an­
tri laikos įsikibę į savo senovines 
mintis ir jaunesniems bei mik­
lesniems neužleidžia vadovybės. 
Užtat musų veikla vienokioj ar 
kitokioj formoj pasireiškia ne­
judri ir nenaši.

KAS DĖL TO NUKENČIA?
Dėl tokių pasenusių vadų, dėl 

tokiu jų nerangumo, nukenčia 
musų organizacijos, musų lietu­

viškumas bei lietuviški reikalai.
Kaipo pavyzdį galima butų 

paimti Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, kur dėl pasenusių 
vadų jaunesnės kartos bėga 
kaip padrėkę. Tik pasižiūrėkite 
Tėvynėje, kokio amžiaus nariai 
atsiima savo rezervus, koki na­
riai bėga iš SLA ir dėlko jie bė­
ga iš šios organizacijos? Man 
tai nebuvo visai aišku iki Seimo. 
Pačiame Seime pamačiau, kame 
dalykas, ir mane įtikino, kad su 
toldáis vadais negali* būti kas 
nors bendro. Tai yra ir su kito­
mis organizacijomis. Jeigu jau­
nimas bėgtų nuo vienų “lietu­
vių” pas kitus '‘lietuvius,” butų 
pusė bėdos, bet tas jaunimas pa­
bėgęs nuo “vilkų,” pas “mešką” 
nebėga, o dingsta svetimtaučių 
bangose, to jaunimo saitai su 
lietuvybe visai nutrūksta. Kur 
gi “bėga” seniai” nuo tokių va­
dų bei iš organizacijų ? Taip, 
jiems bėgti nėra kur, jie tik 
ranka numoja ant visko ir sau 
ramiai sėdi namie, nieko neveik­
dami, ir jie turi tam rimtų prie­
žasčių. Toki rezultatai yra labai 
apgailestautini, >r kaltė puola ne 
kam kitam, kaip tik tiems, ku­
rie turi savo rankose vadovybę 
ir pažabota visuomene “totoriš­
kai” jodinėja. Dėl to nukenčia 
patys gyvybiniai lietuviški rei­
kalai.

AR YRA KOKIA Iš TOKIOS 
PADĖTIES IŠEITIS?

Taip, yra išeitis, nors jau ga­
na vėloka, bet dar galima kon­
soliduoti bent likusias spėkas, 
dar galima atgauti bei grąžintis 
nemažai “dezertyrų,” dar gali­
ma perorganizavus padaryti 
stiprią ir dinamišką spėką, bet 
tam reikia sumanumo, vadų, ir 
didelio sunkaus darbo.

Visuomenė turi visus pasenu­
sius vadus paleist “pensijon,” 
visus netikusius vadus pasiųst1 
šunims “šėko pjaut,” paimt ini­
ciatyvą savo rankosna. Kaip gi 
tai padaryti. Pirmiausia visuo­
menė privalo į Seimus siųsti tik 
teisingus, nepaperkamus, nepar- 
siduodančius ir stiprios valios, 
pildančius visuomenės pageida­
vimus delegatus. Tik, toki dele­
gatai galės gero padaryti ir ge­
rus vadus išrinkti, kurie galėtų 
ir visuomenei vadovauti ir atlik­
ti gerus lietuviškus darbus su 
visuomenės pagelba. Iki tai ne­
bus įgyvendinta, mes maudysi­
mos ir braidžiosime dumblynuo­
se ir toliau liksime tik Gunčius” 
durnių. J. V» Vajickaa
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TMD SEIMAS IR VALDYBA
Rugpjūtis (Aug.) 14-tįJ

Tėvynes Mylėtojų Draugi­
jos Ateities Veikla Pri­
klausysianti Nuo Naujų 
Vadų ir TMD Narių Kul­
tūrinių Darbų ir Organi­
zacinės Iniciatyvos.
AMERIKOS lietuvių kul­

tūrinio gyven imo prob­
lemos, kultūrinės ir organi­
zacinės veiklos problemos, 
gludi musų tauriųjų lietu­
vių išgalėse ir pastangose. 
Tatai ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugija turi tokias pat 
problemas, kurių išsprendi­
mas gludi jos narių ir vadų 
išgalėse. T. M. D. vienintelė 
musų kultūrinė draugija 
Amerikoje, kuri rūpinosi 
musų žmonių kultūriniais 
reikalais Amerikoje per su­
virs 50 metų, kuri spausdino 
lietuviškus raštus savo na­
riams ir lietuvių visuome­
nei, platino juos ir tokiu bu- 
du raštu skleidė ne tiktai 
apšvietą, bet ir kėlė ir plėto­
jo kultūrinę veiklą kolonijo­
se. Dėja, nevisais laikais 
TMD kultūrinė ir organiza­
cinė veikla buvo aktuali ir 
sėkminga.

TMD jubiliejiniam Seime 
1946 m. New Havene buvo 
nutarta ir Seimo nutarimai 
vykdomi per du metus stip­
rinimui TMD organizacinės 
ir kultūrinės veiklos Ameri­
koje. Daviniai 1946-1948 me­
tų davė neblogas pasekmes. 
Tėvynės Mylėtojų Draugija 
padaugėjo narių skaičių 
dvigubai, jos organizacinė 
ir kultūrinė veikla žymią 
pažangą padarė. Šį faktą 
ryškiai matome pereitame 
TMD Seime Bostone įvyku­
siam, kuriame valdybos na­
riai ir Veikiančios komisijos 
nariai savo pranešimuose 
šią pažangą ryškiai parodė.

Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija po pereito Bostone Sei­
mo įžengė į 53-jį metą savo 
gyvavimo ir kultūrinės

• veiklos darbų plėtojimo. 
■ Bostono Seime TMD kuopų 

atstovai išsirinko naują val- 
, dybą, kurią sudaro parink­
tieji lietuviai veikėjai kultū­
rininkai: Pirm. Walter M. 
Chase, Vice-Pirm. J. Trečio­
kas, Sekr. M. Kasparaitis, 
Kasin. Alena Devenienė, Li- 
teratinę Komisiją sudaro 
Inž. J. Vasys, J. Matijoška; 
Įstatų Kom. S.' E. Vitaitis ir 
M. Vaidyla, pastarieji esą 
laikraštininkai-redaktoriai.

Dabartinė TMD valdyba 
savo personalu sudaranti 
stiprias kulturinias jėgas, 
tatai yra viltis, kad TMD 
vadovybės vairas bus sėk­
mingai vairuojamas, kad 
TMD valdyba turėsianti pa-, 
kankamai kūrybinės inicia­
tyvos, kad šie TMD vadai, 
jeigu jiems rupsėią TMD 
gyvnimo ir stiprinimo rei­
kalai, galėsią atlikti savo 
pareigas, nes visi jie turi ne 
tiktai patyrimo organizaci­
niuose reikaluose, bet ir pa­
kankamai intelektualių jė­
gų. Dabartiniai TMD vadai, 
reikia tikėtis, bus jaučianti 
savo atsakomybę musų 
draugijai, atliksiu savo pa­
reigas ir, j .e i susilauksią 
TMD narių ir skyrių vadų 
bendradarbiavimo, jei palai­
kysią glaudžius ryšius ir 
vykdinsią vadų visus pla­
nus, reikia tikėtis, kad TMD 
organizacinės ir kultūrinės 
problemos bus teigiamai iš­
spręstos.

Tatai geistina, kad visi 
TMD skyrių vadai ir nariai 
stotų į talką savo draugijos 
vadams ii' per pastarus du 
metus, ligi sekančio Seimo, 
kuris įvyksiąs Baltimorėje, 
nuoširdžiai bendradarbiau­
tų. Jeigu TMD centro val­
dybos ir skyrių valdybų na­
riai vieningai ir nuoširdžiai 
pasišvęsią TMD reikalams, 
reikia manyti, kad seka­
mam TMD Seime galėsime

Kūlimas šimtas
Metų Atgal, 

ir Dabar

Milwaukee — Wisconsino Centenial parodoje rodoma 
kaip ūkininkai atlikdavo kūlimo darbus prieš šimtų metų 
ir dabar. Taipgi buvo rodoma kaip kuldavo nuo senoviš­
kos Biblijos laikų iki dabar. Paroda tęsėsi nuo rugpiučio 
8-tos iki 14-tos.

gėrėtis daviniais laimėjimų, sireiškimo TMD naujų vadų 
TMD busianti žymiai skait- 
lingesnė nariais, pajiegesnė 
turtu, turėsianti žymiai 
daugiau laimėjimų organi­
zacinėje ii' kultūrinėje veik­
loje.

Su tokia sąvoka ir vilčia 
buvo baigtas Seimas ir grį­
žo namo TMD Seimo atsto­
vai. Dabar tenka laukti pa-

kultūrines ir organizacinės 
veiklos planų ir kolonijose 
TMD skyrių narių veiklos. 
Tokį įspūdį įgijau ir aš 
TMD Seime, su didžia vilčia 
laukiu TMD narių ir jųjų 
vadų aktualės kultūrinės ir 
organizacinės veiklos neuž- 
ilgio pasireiškimo.

TMD Seimo Delegatas

TfiTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aá SPĖJU!

FASTER DADDY 
•0'° V CAN TAKE IT I,

The Speedline

CORONA
UŽSIMOKA PATI UŽ 
SAVE BILE KURIOJ 

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėlės atmo­
kės jum daug kartų dau­
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

Naujos Po-karinês
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau- 

da naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos ¡vairios — $71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kaina. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su rnumbų mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
44 Veraon Street— - Worcester, Masti

PHILADELPHIA, PA
Mirė Petronėlė Staniškienė 
šv. Andriejaus parapijoje, po 

sunkios ligos, liepos 29 d. mirė 
Petronėlė Stanškienė, sujaukus 
66 metų amžiaus. Jos vyras 
Antanas mirė 1930 metais; Ve­
lionė paėjo iš Lietuvos Tuitų 
kaimo, Vabalninku parap. Ame­
rikon atvyko 50 metų atgal, čia 
velionė paliko nubudime du sū­
nūs ir dvi dukteris ir vienuolika 
anūkų ir anūkių. Jos vyresnis 
sūnūs Petras vargoninkauja šv. 
Andriejaus parap. jau 25 metai. 
Visą savo amžių buvo dievota 
moteris. Visuomet noriai darba­
vosi del bažnyčios ir lietuvių 
reikalų. Taipgi duosniąi aukuo­
davo. Priklausė prie draugys­
čių: Apaštalystės Maldos, šv. 
Elenos ir R. K. Moterų Sąjun­
gos.

Buvo-parengta savo namuose. 
Paskutinį kartą atlankė ją 
skaitlingai giminės, kaimynai ir 
pažįstami. Buvo matyt daugybė 
įvairaus didžio gėlių ¡pluoštų ir 
134 ŠV, Mišių kortelių aukų. 
Rugpiučio 2 d. po iškilmingų 
pamaldų šv. Andriejaus bažny­
čioje, tapo palaidota šy. Kry­
žiaus kapinėse. Palydėjo, apie 
150 ypatų. Amžina atilsįį jos 
sielai. #

Sumaniai laidojimo tvarka 
rūpinosi laidotuvių direktoris 
Chas. J. Roman (Ramanaus­
kas), 1113 Mt. Vernon St., Phi­
ladelphia, Pa. ,F* P-

PASTABOS Iš KITATAUČIŲ 
SPAUDOS

Vietiniame lenkų savaitrašty 
“Gwiazda” laidoje 5-to rugpiu­
čio tilpo ilgokas, gražus eilėraš­
tis ¡pabrėžtas pagarbai čia mus 
labai uolam veikėjui, Kaziui ža- 
deikai. Bei tame pačiame laik­
rašty tilpo ir pranešimas skel­
biantis tą, kad Ponia Vincenta 
Lozoraitienė jau turi išvertus į 
italų kalbą veikalą pulkininko 
Petruičio: uKaip Jie Mus Su­
šaudė.”

O vietiniame ukrainiečių nau- 
jienrašty “Amerika” laidoje 3- 
čio rugpiučio, straipsny: “Belo- 
rusija” yra pasakyta^ kad taip 
ji— toj! Baltgudija—“Belorusi- 
ja,” kaip ir Ukraina praeity gri- 
gulėjo ir prie Lietuvos.

O lenkų dienrašty “Nowiny 
Polskie,” leidžiamame Mihvau- 
kee-je laidoje 31-mos liepos, 
straipsny, “žinutė Apie Pono 
Smetonos Pavadotojų,” yra pa­
sakyta, kad tokiu a.a. pono An­
tano Smteonos pavadotojų, vie­
tininku yra Stasys Lozoraitis.

Bei taipogi užsiminta ir tą, 
kad jo žmona, ponia Vincenta 
Lozoraitienė yra jau išvertus į 
italų kalbą knygą antgalviu: 
“Kaip Jie Mus Sušaudė.” i

XXX ]

NUOTRUPA Iš GENEROLO 
LAIŠKO

Paskiausiu laiku čia vienas 
veikėjas gavo laišką nuo lenkų 
rezervos generolo Stanislovo Fe­

likso Kvasnievskio, kur tarp kit­
ko, rašo:

“Man yra dideliu malonumu 
būti nuoširdžiu bičiuliu brolių 
lietuvių, todėl kovoju ir už jūsų 
pilna nepriklausomybę. Apie tą 
dalyką jau kalbėjau su jūsų pir­
maeiliais vaidais taip Chicagoje, 
kaip ir Bostone ...”

Moks!
Kampel

NEPASEKMINGA DANŲ EKSPEDIOj

(Aug.

, Iš VETERANŲ TARPO
čia esamas lietuviškų Ameri­

kos veteranų Postas 278, kaip 
teko tikrai sužinoti, ruošia šo­
kių vakarą, kuris įvyks Lietuvių 
Muzikalėje Svetainėje vakare 
pirmą spalio (Octoberio) • kaip 
matos, tas pasilinksminimo va­
karas, tui'but, bus ir labai pui­
kus, kadangi įžanga į jį kainuo­
ją net visą dolerį. O kad gavus 
iš kalno progą įsigyti įžanginį 
tikietą į tą šokių Vakarą, tai pa­
tartina kreiptis prie Dominiko 
Earamino, antrašu: 2339 E. Al­
legheny Ave., Phila. 34, Pa.

K. V.

Pagaliau, danai nutarė išmė­
ginti savo jėgas kovoje su šiau­
re. Gal ir pasiseks jiems suras­
ti tą senai ieškomą šiaurės va­
karų kelią. O narsių ir prityru­
sių jurininkų Danijoje niekada 
netruko. Tai ir išsirengė į kelio­
nę, kuri labai liūdnai pasibąigė. 
Beveik visą ekspediciją pražudė 
žiauri šaųrės liga—cinga.

1619 metais gegužės mėnesį 
išplaukė iš Kopenhagos du danų 
laivai, vedami kapitono lens 
Munko. Danų karalius, Kristijo­
nas IV, išleidęs laivą, užrašė sa­
vo dienoraštyje: “Geguižės 9 die­
ną laivai ‘Einerning’ ir. ‘Lampre- 
nen’ išvyko į šiaurę. Tepadeda 
jiems visagalis?’

Nuo Grenlandijos laivai pro 
Daviso sąsiaurį atplaukė į Hud- 
sono įlankos vakarų pakrantę. 
Čia prasidėjo ruduo, užėjo šal­
čiai, juroje atsirado ledo kalnų, 
ir laivai turėjo sustoti ant inka­
rų. Pavasarį tikėjosi galėsią to­
liau plaukti. Bet užėjo žiauri : 
žiema, ir jie buvo beveik palai- 

Į doti po pusnynais. Medžioti ne- ; 
buvo ko, ir teko maitintis beveik ‘ 
viena sūdyta mėsa, kurią turėjo ‘ 
laivuose. Trukdanti šviežienos, 
apsirgo šiaurės ligar—cinga. Vie-

Prezidento “Kova” už 
Maisto Nupiginimą?

Musų šalies prezidentas Har­
ry S. Truman sušaukė specialę 
Kongreso Sesiją, kad visų 
menių kainas numažinti, 

‘ maisto.
Kada musų prezidentas 

į voja” už nupiginimą maisto, tuo 
. pačiu laiku prezidento įsakymu 
. superkamos nuo ūkininkų bul- 
į vės, užmokant po $2.60 už buše- 
, lį. Tas nupirktas bulves ūkinin­

kai turi suvežti į prezidento nu- 
, skirtą vietą, c i a atvažiuoja 

traktoriai, jas sutrina ir vėl 
parduoda tiems patiems ūkinin­
kams už dešimts centų bušelį, 
t.y., šešiasdešimts svarų bulvi­
nės košės. Prezidentas Truman 
pareiškė, jog jisai darąs tai, kad 
palaikytų bulvių aukštas kainas.

Musų prezidentas atveju atve­
jais šaukė, kad reikia gelbėti 
Europos žmones nuo bado. Kai­
po geriems krikščionims esą rei­
kia gelbėti europiečius ne tik 
nuo bado, bet ir krikščionišką 
civilizaciją.

KAS LIEČIA NAMŲ 
TRUKUMĄ

Prezidentas Trumari labai 
“susirūpinęs” namų trukumu. 
Tačiau tuo pačiu laiku privatus 
žmogus, jeigu nori pasibudavoti 
del savęs namuką, tai negauna 
materijolo. Mažas namų buda- 
votojas, kuris pirmiau galėjo 
budavoti po vieną namą ant par­
davimo., dabar negauna materi­
jolo. Tiktai didieji namų buda- 
votojai, kurie budavoja po kelis 
desėtkus namų, gali gauti ma­
terijolo namų statybai kiek tik­
tai jie nori.

Maža mašinų dirbtuvė, kurioj 
dirba du šimtai ar daugiau dar­
bininkų, negali gauti plieno-ge- 
ležies. Yra susiorganizavęs tam 
tikras trustas, kuris užperka 
plieną, geležį ir parduoda tiktai 
didžiulėms dirbtuvėms už daug 
mažesnę kainą negu mažoms 
mašinų dirbtuvėms, šimtai ma­
žų mašinų dirbtuvių jau užsida­
rė del negavimo plieno. Valdžia 
tą viską žino, ir kodėl prezi­
dentas neima už pakarpos šį 
plieno supirkimo reketą?

AR TIK FRANKLIN D. 
ROOSEVELT NEBUVO NU- 

NUOÓINTAS?
Mes gyvename Borgijų gady­

nėje. Borgijų gadynėje nuodijo 
vienas kitą del valdymo savo 
pasekėjų ir rėmėjų. Vienas įsi- 
gavęs prie valdžios vairo nuodi- 

XX jo kitus, kurie norėjo užimti jo

reik-, 
ypač

“ko-

vietą. Negalėdami užimti tos 
“aukštos” vietos nuodijo tą, ku­
ris ipapirkimais užgrobė tą svar­
bią vietą.

Sekant ir žinant Borgijų isto­
rijos įvykius ir palyginus tuos 
nuotikius su šių dienų politiš­
kos apgavystės ir veidmainystės 
įvykiais, išrodo, kad Roosevel- 
cas buvo nunuodintas.

Kuomet Rooseveltas nuvyko į 
Teheran Stalinas įgrąsino 
Rooseveltą, jog jam nesaugu 
būti Amerikos ambasados rū­
muose, o kad apsaugoti savo gy­
vybę, turi eiti į rusų valdžios 
agento rumus, ir jis ten nuvyko. 
Kaip tiktai Rooseveltas pabuvo 
Sovietų agento rumuoše, tuojau 
ten ir apsirgo; Vykdamas namo 
sirguliavo. Buvo matyti iš jo 
išvaizdos ir jo kalbos, kad jis 
serga. Parvykęs į Ameriką, jis 
greitai ėjo žemyn. Kuomet jis 
mirė, Sovietų agentas norėjo < 
pamatytv^ir ištikimųjų Roosevel- ; 
to lavonas? T. J. Kučinskas 1

nas po kito pradėjo Éí 
ninkai ir karininkai jį 
kunigas, Munko broli

Pats Munkąs taippli 
bet atsidėjęs rupu 
Laidojo mirusius, slaąi 
nius, vaikščiojo iš visa 
tės į kitą su vaistais, ns 
prato, kad vaistai & h 
gelbėti. Liepos 4 dieni 
visa įgula buvo ligoniai 
ną taip pat visiškai pate 
Mirštantis gulėjo kaji$ 
parašė savo testamenįl 
mirties. Visame laive tei 
mirusiųjų lavonų, kurie i 
doti pradėjo dvokti, i 
negalėdamas pakęsti Į 
dvokimo, iššliaužė S q 
denį ir čia, užsiklojęs B 
drabužiais, atsigulė. 
pragulėjo visą naktį, 
matrosai, vieninteliai, 
vo likę gyvi ir persikĄį 
tą, pamatė ant denio ssn 
toną. Jie buvo tikri, 
senai miręs. Su didžiafl 
gu per ledus pasiekė jiek 
padėjo Munkui persite 
kranto, čia jie visiškas 
ivos gyvi, šliaužiojo žb! 
šioj o šaknis ir valgė. Í 
mes pasijukime esą ó 
Saulė pamažu pradėjo sil? L Ameriki 
mę, ir drauge su šiliiM 
mums jėgos,” paskui ja, 
Ištirpus ledui, pradėjo h 
Paskui atsinešė iš laivo t— y0 
ir ėmė šaudyti pauksfii&l L- ‘“LJL" 
žu atgavo jėgas irpasi» JV •

Reikėjo, grįžti 
buvo užvis sunkiausia, i 
vyrams, vos atsikėlusią#.
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ĮSPŪDŽIAI IŠ SLA SEIMO
Rašo J. V. VALICKAS
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AUŠRELĖS VYRŲ CHORAS IR JONAS DIRVELIS JŲJŲ DIRIGENTAS
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t Stichman, kuris įžangi- 
kalboje apie namus, jų 
įdarbus, darbdavius, uki- 
Í ir ūkio darbininkus, 
irius pareiškė:
mg kas mums išmetinėja, 
tededame rūpintis atvyk­
toji] tremtinių butų prob­
ada butų negalime spėti 

¡ti, net surasti savo vete- 
ib”. . . Paviršutiniai, kri- 
atrodo, labai logiška. Bet 
tėra. Veteranai nori gy- 
.naujuose namuose, arba 
ose su visais patogumais, 
namų yra stoka. Tuo tar- 

temtiniams, įpratusiems 
íi sugriautos Europos 
Wuose, susigrūdime, na- 
Š be jokių patogumų, su- 
kambarį, butą ir net na- 
I New Yorko valstybėje, 
Siaurinėj daly ūkininkau­
toms, nebus taip sunku”.

York, nurodė, kad biliui praė­
jus, tremtinių pradės daugiau 
atvykti ir susidursime su butų 
stokos problema. Nežiūrint, 
kaip mėginsime juos po visą 
kontinentą skirstyti, didžioji 
dalis atiteks New Yorko mies­
tui ir valstijai. Antroje eilėje 
—vidunvakarinėms valstijoms,, 
ir tik trečioj eilėje—vakarams,’ 
šiaurei ir pietinėms valstijoms.

“Vidurvakarinės valstijos ga­
li patalpinti ir jiems reikia mi­
lijono ūkininkų”.

“New Yorke darbų surasti— 
lengva. Ypač siuvyklose. Siu­
vyklos yra ateivių rankose. Jau 
ni amerikiečiai siuvėjauti ne­
linkę ir nesimoko. Siuvėjais te­
bėra ateiviai. State Employ­
ment Service ir Labor Depart­
ment pradeda rūpintis darbams 
paruošti”.

“Labor, Housing, Agriculture 
departmental, kontakte • su šal­
pos įstaigomis, bažnytinėmis 
organizacijomis — New Yorke 
iki šiam laikui atvykstantiems 
gerai pagelbsti Sutinkame 
juos, kaip sugebame, pagelbsti- 
me jiems ir ant koji] atsistoti”.

Darbo Unijos Ir Darbai
• CIO atstovas pabrėžė, kad 
New Yorke at vykstantieji trak­
tuojami kaip vietos darbininkai, 
jiems gelbstima rasti darbų, iš 
kurių gali pragyventi, kaip vi­
si sunkiai dirbą amerikiečiai. 
Pagelbėsim ir kitiems atvyks­
tantiems.

A. F. of L. pareiškė, kad at- 
vykstantieji pagelbės užpildyti 
mums stoką darbininkų. Išken­
tėję ir išvargę žmonės Europo­
je, Amerikoje galės vėl norma­
liai gyventi, dirbti ir tapti ge­
rais piliečiais.

tojams. Jiems reikia darbininkų 
per ištisus metus. New 
valstijoj 60% ūkių yra 
ūkiai. Mes galime tiek 
nius tiek vedusius ir su 
miš žmones .aprūpinti, 
¡valstybių darbininkų mums pa­
kanka. Mums daugiau pageidau­
jami šiauriečiai”. (Privačiai 
BALF atstovui vėliau pabrėžė, 
kad lietuviai jam žinomi, kaip 
pavyzdingi darbininkai, geri 
ūkininkai, pageidaujami New 
Yorko valstijoje ir mums, esą, 
žinomi net kaip pavyzdingesni 
už kaimyninių valstybių žmo­
nes. Jiems stengsis pagelbėti.) 
Svarbu, kad tik atvykusieji su­
gebėtų tą gerą vardą palaikyti, 
koks įgytas lietuvių ūkininkų, 
atvykusių į Ameriką prieš 40m., 
50m.

“Kaime socialiniai santykiai 
daug artimesni tarp kaimymų. 
Iš kaimų žmonės gali greičiau 
priprasti miestuose. Bet t mies­
tiečiai kaimuose gyventi labai 
sunkiai bepripranta”.

“Kaimuose augę žmonės A- 
merikos ukiui labai naudingi. 
Nepatyrusių ūkio darbams žmo 
nių New Yorko valstijos ūki­
ninkai negali rizikuoti samdyti. 
Traktoriai, pirmiau kaštavę • po 
600 dol., dabar $1,300. Karvė, 
pirmiau kaštavusi $100, #dabar 
$300. Ūkininkas negali rizikuoti 
samdytis ūkio darbų nepažįs­
tančio”.

Visais imigracijos reikalais 
kreipkitės į United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand Street, Brooklyn 11,

Yorko 
pieno 

pavie- 
šeimo- 
Pietų

tos aukos vainikuosis musų vi­
sų didžiuoju troškimu — Lietu­
vos Laisve!

Suvažiavimui įgaliojus, 
Parašai: Dr. Br. Kalvaitis 
Centro V-bos Pirmininkas 
J. Gaška, Sekretorius

Musų Artima Senovė

Dėkuoja

Tremti- 
suvažia-

Puną Tremtinių Stengsis 
gyvendinti New Yorko

Ūkiuose
•tad’ Cosí, Industrial Com-
°i®r of State of New

Lietuviams New Yorko šiaurės 
Ūkiuose

Atstovaująs New Yorko Gu­
bernatorių Dewey, C. Chester 
De Mond, Commissioner of Ag­
riculture and Markets of the 
State of New York, pareiškė:

“Mes turime 150,000 ūkių 
New Yorko valstijoj. 120,000 
ūkių produktus parduoda varto-

Lietuvos Teisininkai 
BALFui

Lietuvos Teisininkų 
nių Draugijos 1948 m.
vinie Augsburgo mieste, Vokie­
tijoje, sveikina B ALF Organi­
zaciją, dirbančią Lietuvos Iš­
laisvinimo darbą ir besirūpinan­
čią tremtinių vargo sumažini­
mu. Mes džiaugiamės Jūsų nu­
vedi tais darbais ir jaučiame 

[malonią pareigą pareikšti di­
džiausią musų dėkingumą Jūsų 
Organizacijos Vadovybei, Na­
riams, Amerikos lietuviams ir 
visiems Lietuvos bičiuliams.

Tikimės, kad Jūsų nenuilsta­
mas veiklumas, darbai ir sudė-

^rNori Gyvent 100 m?
i ST/IÍ p Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

IŠTARŲ® SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
mo­
te.

tną.
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Kny<a susideda ifi 170 pust, kuriuose aprafio kaip pr a lipyti tmoraus amžių.
------------- JI duodasi -------------

HAVANAI Prie Am. Lietuvio Prenumeratos
U Ų ill v Or Amerikon Lietuvio prenumerata Suv. VnlMtlJoee 92.50 metam

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $3.00 ;ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėta knyga DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.

Amerikos Lietuvio prenumerata $3.00 metam;
$5.00 Dvien Metam.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, M i SS ■

Vienas neseniai atvykęs trem­
tinis gana aštriai pataria nėra- 1 
smei apie musų senovę. Gal jis I 
uijo, Kaa xas Burs nepradėtų ra- < 
syu n* apie atsitiKusius dalykus Į 
siais pastarais metais Lietuvoje J 
ir Kaip musų pareigūnai gynė j 
savo salį nuo savo seniai žino- 1 
nių ‘priešų. Apie musų tuos vy- 1 
ruo uKiai reine tų musų Amen- • 
nūs ^yA£>uumeiAejL uaug „uą žinoti. 1 

i ivaotųsi mum uaug' |Ciuinių jų 
pusieigmių musų tautos svar- 

Į uiauòiúiiic laiKe, Kuomet ji liKo 
pražūtim ta gai ant v i s a a o s. ] 
iteimų uKiai tuos ualyKus žino- 1 
u ne nuo pon tunų partijų zmo- ' 
uių, nei nuo tų ‘ atsaKomingų" 
pareigūnų, o tm nuo žmonių pa- 1 
sanmų, Kurie galėtų parašyti 
teisyuę. Lartijos vienus žmogus 
tiesiog teisyoę v a a i n o melu, 
urn’s zmoj o tiKrai, kad tai buvo 
teisybė, net jo partijos žmones 
ouvo įsivėręs. jei mes nežinosi­
me apie savo praeitą, tai menkai 
mes gaiesime Ką nors svarbaus 
veikti ateityje, ruip tai Winston 
.Cnurchm ir kiti sako, kalbėda­
mi apie praeitį. Todėlei tai mo- 
Kina istorija^ Jis klausė manęs 
visai nemandagiai, kaip tai aš 
galėjau t i e k surasti vienas, 
Kuomet kiti tų dalykų nesurado 
iš musų tautos senovės. Tik jis 
turėtų suprasti, kad armijos ty­
rinėjimų nedaro, o daro tik tie, 
kuriems tyrinėjimai patinka ir 
turi gana laiko tokiems daly­
kams duoti. Bet, jis sako, kad 
gal rašant apie musų žirgvaikį, 
aš galėjau rasti tik šventą Jur­
gį. Toki tyrinėtojai, kaip jis, to­
kią klaidą galėjo padaryti, bet 
kuomet tyrinėtojas kaip Sir 
William Mitchell Ramsay, tyri­
nėjo 45 metus, net nežinoda­
mas, kad tai buvo musų tautos 
ženklas, suranda tą žirgvaikį, 
tai turbut jis žinojo, kad Jurgis 
atsirado daug vėliaus, o ne apie 
500 metų prieš Kristaus gimi­
mą. Kitoje vietoje, aš galiu sa­
kyti, kad St. Peterburgo Akade­
mijos Profesorius Modes tovas 
taipgi butų Jurgį pažinęs. Bet 
kas vienas žmogus su protu tu­
rėtų žinoti, kad Jurgis nebuvo 
prieš Kristaus laikus, šis trem­
tinis sakosi esąs advokatas. Gal 
but, bet teisybės jis visai nepai­
so. Mes daug ką kalbame apie 
prusus, bet musų vadinimas 
juos vokiečiais yra klaidingas, 
nes jie užėmė ne didelį sklypelį 
prie Bal tiko, o tik paskiaus juos 
padidino, net netoli Pranei jos. 
Kur buVo prusai, . toje pačioje 
vietoje, kiek atsimenu iš senų 
žemlapių, ten gyveno “gepydo- 
nai”4 žmones, kurių kas vienas 
turėjo žemės sklypą (Gr. gepy- 
don); gaspadoriai greičiausia iš 
jų gavo sau tą vardą. Reiškia, 
jie buvo ūkininkai iš kurių mes 
sutvėrėm “vokiečius.” Todėl tai 
pas mus gaspadorius ar gaspa- 
dinė turėjo daugiaus pagarbos, 
ne kaip žmonės mažesnėse ukė- 
se. Taip man rodos.

V. F. Jankauskas

Nemenkus šposus krėsti sei- (iems yra jaunuolių dvasia ne- 
me buvo pasirengęs ir Apšvie- 
tos Komisijos aparatas. Toki 
šposai buvo per metų metus 
krečiami ir su redaktoriaus 'rin­
kimais. šiemet tas pats įvyko. 
Pradžioje jokio redaktoriaus 
mintyje neturėjo, ir ką pripuo­
lamai rado, tas geras buvo. Pats 
Apšvietos Komisijos sąstatas 
irgi juokingas, nes yra pakei­
kiama tiktai vienas asmuo, o ki- 
yi du asmenys nuolatos pasilie­
ka tie patys, ir taip tokia Ap­
švietos Komisija niekuomet sa­
vo rolės nesuvaidins, nebent jie 
norės, kaip ir visada, vaidinti 
dėl savo partinių kromelių.

Sugrįžus dar vienu kitu žo­
džiu p r i e prezidento “brolio” 
Vinco Laukaičio, kurs juk turė­
tų turėti bent kiek to jo perša­
mo, o ypač dažnai minimo “ati- 
tiudo,” kurio, išvertęs visą La- 
lio žodyną, lietuvių kalboje ne­
suradau, ir kažin ar tokį “ati- 
tiudą” supranta ir pats jo įstei­
gėjas,.

Kalbėdamas “brolis” Laukai­
tis prisiminė, kad “Amerikos 
l i e tu v i ų nusistatymas pasi­
baigs”, ką norėjo tuomi Laukai­
tis pasakyti, niekas nežino, bet 
tiek atspėjo kiekvienas, kad tai 
kalba žmogus, kurs nori daug 
pasakyti, bet neįstengia ir pats 
to suprasti, o tik mintims paky­
la “svajų šalin.”

Jeigu dar aš ar kiti manėme, 
kad Laukaitis yra tikras demo­
kratinių principų gerbėjas, ir 
dar kada tai turėjęs “teisėjo” 
vietelę, tai, rodos, jam turėtų 
būti žinoma, kad teismas visa­
da išklauso abidvi puses: kal­
tintoją ir apkaltintą, kas yra ži­
noma .net ir paprasčiausiam 
žmogeliui. Kai “brolis” Laukai­
tis, iš, tokio augšto teisės prin­
cipo tiesiog fokusą padarė, y- 
pač, kada SLA narys ir kartu 
šiame seime buvęs delegatas J. 
V. ’Valickas kreipėsi į Seimą, 
kad jam butų atlyginta už ke­
liolikos dienų pasidarbavimą 
SLA konversijos reikaluose dar 
1945 metais, kas dar buvo iki 
šiol neatlyginta už tai, tai “bro­
lis” Laukaitis net nedavė balso, 
kad Seimui perstatytų šią są­
skaitą ir vieton to, patarė są­
skaitos ieškoti teismo keliu, 
kuomet jis pats, nei etikos nei 
teisiškos logikos negerbdamas, 
“savo pusę” teisindamas kalbė­
jo, kiek tik norėjo, o priešingai 
pusei, neduodamas nei žodžio iš­
tart. Tai nieko sau “teisėjas” ir 
demokratinių bei fratemitalinių 
principų gerbėjas! Nepakęsda­
mas tokios neteisingos atmosfe­
ros, brolis A. Matijoška paprašė 
balso ir pareikalavo, kad ir ki­
tos pusės 
klausyti, 
“SĖSK!”

Su tuo 
visur sesijose prezidentas švais­
tėsi ir, rodos, tai prilygtų kariš­
kam įsakymui arba “diktatoriš­
kam,” kas reiškia taip turi but, 
o ne kitaip. Tačiau, čia yra 

' Amerika, demokratijos prakti- 
. kavimo šalis, o ne kita kokia, 
> kur taip įsakymais praktikuoja-
• ma, ir tuomi pamiršo “brolis” 
i Laukaitis, kad SLA yra frater- 
■ nitalizmo ir demokratiškų prin- 
, cįpų organizacija ir neprakti-
• kuoja tokių dalykų ir tokioj for-
• moj, kaip tai SĖSK! Pasekdami 
l Laukaičio pavyzdžiu, kaikurie 
, delegatai įsidrąsino ir pakarto­

tinai pasakė, k ad prezidentas 
Laukaitis nemoka vesti susirin­
kimo, kad prezidentas Laukaitis 
pats nevietoje ir 1.1.

Seimuose visokį vadai labai 
myli popularizuoti “brolybės, 
lyby ges ir meilės” dvasią, .vie­
nok labai lengva viena kalbėti, 
o kitaip galvoti, ypač jaunimo 
klausimu, kurio, SLA eilėse la­
bai ir labai trūksta. Rimtai į tai 
visai nežiūrima, kad jaunimo 
eiles padauginti. “Nubovinimui” 
narių dėl įviso ko įtraukia vieną- 
kitą jaunuolį ir į valdybas, bet 
tik. todėl, kad dėl viso ko butų 
kas parodyti kitiems, kai, yra 
nemažai jaunuolių, kurie netik 
pilną supratimą turi SLA reika­
luose, bet ir galėtų praktiškai 
padirbėt ir organizacijai gana 
daug naudos atnešti, bet tuo 
pačiu tokių' darbščių jaunuolių 
bijomasi, kurie gali pasižymėti 
geriau už esamus “viršininkus.”

Iki kaikurie dabartiniai virši­
ninkai sėdės “užėmę vietas,” ku-

suprantama, kurie, prisiprašę 
SLA labui dirbt jaunuolius, 
jiems žadėto mokesčio neatlygi­
na, o tik visokiais išsisukineji- . 
mais. ir išsikalbinėjimais viską 
nuglosto ir parodo jaunuoliams^1 
kad ką jie kalba bei žada, prak­
tikoje nevykdo, tai tokioje at­
mosferoje jaunuolių nebegaus 
organizacijai, o jau ir esamieji1 
suinažindami rezervus pasakė 
paskutinį sudie dėl SLA; Tai yra 
rezultatai, kad. ypač prezidento 
Laukaičio prezidentavimo lai­
kais, nebuvo nuoširdžiai ir nuo­
sekliai domimasi jaunuolių 
į SLA [traukimu. Bostono 
Seime buvo parodytas toks ne­
nuoširdus atsinešimas jauno­
sios SLĄ kartos narių adresu, 
davė pagrindo ir man atsisakyti 
iš savo kuopos raštininko parėk 
gų, ir maloniau bus pasilikti na­
riu be ypatingų pareigų. Tik 
tada imtis rimtai SLA labui 
veikti, kada esamieji vadai ir 
pats SLA Centras praktikuos 
tikrą fraternitalizmo dvasią ir 
m u s - jaunuolius kaipo tokius, 
nuoširdžiai ir teisingai traktuos-.

Buvęs SLA ilgametis prezi­
dentas F. J. Bagočius nevienoj 
vietoj pasakė, kad jam per tiek 
daug metų išugdžiusiam SLA, 
dabar gaila matant ją nykstan­
čią. Ir niekam nėra paslaptis, 
lead Bagočiaus laikais 'SLA žy­
dėjo lietuviškomis vakarinėmis 
mokyklėlėmis, kur buvo priren­
giami naujosios kartos lietuviš­
ki kadrai dėl SLA. Tais laikais 
buvo ir jaunuolių kuopos, ir 
pats SLA buvo gyvesnis ir di­
desnis. Nors Bagočių ir smerkia 
už ką reikia ir nereikia, bet 
nieks negali užginčyti, kad SLA 
tais laikais buvo tikrai ir didelė 
ir gyva lietuviška organizacija.

šiandien, jau po karo gerokas 
laikas, judėti galima laisvai ir 
kiek nori galima ir veikti, tik 
deja, nesiranda nei to noro, nei 
gero proto, kad bent patys svar­
biausieji SLA “visų išrinkti”, 
viršininkai, ką nors tokio butų 
atsiekę per šiuos kelerius jų 
“viešpatavimo” metus?

IŠ Bostone įvykusio SLA Sei­
mo delegatai tik gerų įspūdžių 
įsigijo iš buvusių kelių vakarie­
nių, pamatę Bostono senienas, 
retenybes ir istorines vietas, 
bet iš pačio Seimo; kuriems ru­
pi SLA ateitis, delegatai išsive­
žė blogus įspūdžius, nes Seime 
nebuvo nieko daugiau, kaip tik 
suvaidinta vieno veiksmo farsas.

(Pabaiga)

argumentai butų iš­
tarai atsakymas buvo

“sėsk!” labai laisvai

AUSTRIJA
(Tąsa nuo 2-tro pusi.) 

niai grįžo į Lietuvą ir dabar 
visus per komunistiškus laik­
raščius ragina, kviečia grįžti 
namo. Dar kaip lageryje ji gy­
veno, daug kas sakydavo, kad 
komunistė, ir gyveno tik šnipi­
nėjimo reikalu, bet ją niekas 
nejudindavo. Išvažiuodama vis­
gi ji išsitarė, nes sakė, kaip 
grįš į Lietuvą, atkeršys visiems 
čia pasilikusiems naciams, 
ku tokių yra ir daugiau, 
kur jų šiandien nėra?

Lagery gyvenam gan 
riai. Rodos, lagerio vadovybė 
pradėjo drausti drauge mote­
rims su vyrais gyventi,bet kaip 
be galo dideli kambariai, tai 
dažniausia gyvena susimaišę. 
Kur aš gyvenu yra labai dide­
lis kambarys, gyvena vyrų ir 
moterų. Motina gyvena su sū­
num, gi kaip ją atskirs, ar žmo­
na su vyru. Juk ir šeimoms ne­
ištenka mažų kambariukų. Bet 
mes prie tokių gyvenimo sąly- 

’ gų pripratę, o antra ir reikia 
priprasti, jei tokias sąlygas tu- 

. rime V. J—AS.

AiŠ- 
bet

¡vai-

Palangos Trejos 
Devynerios

Palangos Trejos Devynerios 
parsiduoda po $1.00, su prisiun- 
timu — $1.10. Siųsdami už­
sakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon SL, Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVI 
SKAITYKIT IR PLATINKJT 

UETUVUII

Geriausias Žurnalas

LIETUVIU NAUJIENOS
Paveiksluotas > 32-jų Puslapių

Už $1.00 lankys tamstas kožną mėnesi per 1 meta.
Insteigtos Gegužio 15, 1938 metais.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street Philadelphia 6> P*
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Nuosavybių Mokesčiu Sąskaitos Ruošiamos 
Pasiusti

Iš Miesto Iždininko rašti­
nės pranešta, kad visos, 1948 
meto nuosavybių mokesčių 

-sąskaitos bus pasiųstos iki 
rugpiučio 25-tos dienos. Jau 
apie 2,000 namų savininkų 
gavo sąskaitas. Keturiolika 
merginų dirba prie išsiunti­
nėjimo darbų. Iš miesto

’$20,119,000. sąmatos apie 
septyni milijonai dolerių bus 
sukelta iš leidimų, valstijos 
įneigų, korporacijų ir valgių 
mokesčių. Likusi suma, virš 
trylika milijonų dolerių turi 
būti sukelta taksomis ant 
nuosavybių—$46.80 už kiek­
vieną tūkstantį vertės.

Worcesterieciai Pasiuntė Laivakortes

Kaip tik tuojaus po per­
leidimo D. P. biliaus, Únited 

States linijos pranešė laiva­
korčių agentūroms, kad ga­
lima išrašyti tikietus ir pri­
imti pinigus del kelionių iš 
•Vokietijos ir kitų Europos 
kraštų į Suvienytas Valsti­
jas. Taipgi jau keli Worces- 
terio lietuviai gavo laiškus 
nuo savo giminių, esančių 
Vokietijoj, kad Sųv. Valsti-

jų Konsulas jiems pareiškė: 
‘‘pirmiausia važuos tie, ku­
rių kelionės bus apmokėtos. 
Tokie gali tikėtis išvažuoti 
rugsėjo mėnesį.”

Stanislovas Manceviče, 
nuo 29 Cutler gatvės, pa­
siuntė pirmiausia laivakor­
tes savo sekantiems gimi­
nėms: Kazys Stašaitis; Ka­
zys, Teofilė, Izidora ir Van­

da Simulynai. Juozas Luk­
šys, kurs atvyko į Suv. Val­
stijas tiktai prieš pusę metų 
pasiuntė laivakortę savo 
žmonai Onai Lukšienei, ku- 
ri netrukus atvyks?

Marcele ir Juozas Trum­
paičiai, nuo 24 Mott gatvės 
pasiuntė laivakortes Marce­
lei Cvirkienei ir jos dviem 
dukterim Anicetai ir Aldo­
nai.

Stanislovas Binkauskas, 
nuo 270 Cottage gatvės, 
Athol, Mass, pasiuntė laiva­
kortes sekančiai . šeimynai 
esančiai Vokietijoj!Jonas 
Tamašauskas, Bronislava 
Tamašauskienė, Zinaida Ta­
mašauskaitė, - 10 metų ir 
Laimutė Tamašauskaitė, 8 
metų.

Amerikos Lietuvio agen­
tūra pagelbėjo visiems “af- 
fideivitų” reikale ir bilietų 
pasiuntime. Jau daug yra 
tremtinių atvykusių į Wbr- 
oestęrį su “Amerikos Lietu­
vio” agentūros pagelba. •

Musų Laikai
Jau nemažai pasireiškė- 

me apie girtavimo blogybę 
ir kokios buha to pasėkos. 
Dabar pakreipsime musų 
pašnekesį > į priežastis, dėl 
kurių girtybė nesulaikomai 
plečiasi. .

Viena, benê pati svarbiau­
sia priežastis, dėl kurios 
girtavimas plečiasi yra ta, 
kad kiekvienas žmogus iš 
prigimties nori su kuom 
nors susidraugauti ir užtai 
vartoja alkoholį kaipo įrah- 
kį tam atsiekti. Dažnais at­
vejais tenka įsikalbėti su 
žmonėmis apie išsigėrimą, 
kuris pasisako, kad jie netu­
ri jokio patraukimo gerti, 
tik geria vien dėlto, kad pa­
sirodyti draugiškais. A š

RADIO ŽINIOS Svarbus Šv. Kazimiero BALF Susirinkimas

Lietuvių Radio Korporacijos 
programas per stotį WORL, 
950 kilocycles, 9:80 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan­
tį sekmadieny:

1—Muzika.
-2—Dainininkė Ona Mineikiu- 

tė iŠ Brocktono.
'8—Pasaka apie Magdutę.

Po programai prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass.,

Steponas Minkus

Lietuvis Medžių 
Ekspertas

Trečiadienį, rugpiučio 18- 
tą, 8:00 valandą yąkare, šv. 
Kazimiero bažnytinėje sve­
tainėje bus svarbus BALF 
susirinkimas. Visi lietuviai 
kviečiami atsilankyti, * nes 
bus pareikšta ką reiškia šis 
naujas D. P. bilius, neseniai 
Kongreso priimtas. Labai 
mažai žmonių tikrai supran­
ta kiek lietuvių bus įleista į 
Ameriką pagal tą naują bi- 
lių ir'kaip reikia jiems da­
bar pagelbėti. Dabar yra le­
miamas momentas—jei mes 
nėatliksime savo užduotį"

musų tautos žmonės žus, pa­
siliks pavojingame3. padėji­
me. Musų pareiga <yra; su­
rasti ir aprūpinti tremti? 
nius esančius Europoj su 
butais ir darbais. Visų nuo­
monės ir patarimai bus pri­
imti ir pageidaujami^ šiame 
svarbiame klausyme.

Bus taipgi svarstyta apie 
ateinantį valgių rinkimo va­
jų. Tai didelis darbas ir rei­
kalinga daug pagelbos tin­
kamai atlikti; Visi lietuviai 
įtaiką! ~ X.‘~-

Jiilia MacK^-Pirm.

Lietuvis medžių ekspertas 
Vincentas J. Kartonas, 92 
Houghton St., Worcester, Mass, 
atlieka medžių Viršūnių kirti­
mą, Sriūbavimą, kabeliavimą, 
apkirpimą,, tręšimą, dalimis pri­
pildymą plyšių ir drevių, mede­
lių sodinimą ir ąpipurkštima— 
D.D.T.

Kreipkitės: Tel. 6-4472, arba 
aukščiau paminėtu adresu.

Išveža Pelenus
Lietuvis išveža pelenus, lie­

kanas, ir šiaip įvairius daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar­
be. Teiraukitės del kainos ir 
pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ 
118 Sterling SL, TėL 2-4883

Worcester, Mass.

TRUMPOS ŽINUTĖS
Filene’s krautuvės langai per 

pereitų savaitę ir šių savaitę 
buvo parėdyti senoviškom suk­
nelėm ir įvairiais tautiškais 
kostiumais. Tarp tautiškų suk­
nelių randasi ir ponios Vincen­
tos Kielienės lietuviškas puoš­
nus tautiškas kostiumas.

Konstantas Pauliukonis, mo­
kyklos vedėjas, šios vasaros 
atostogas praleidžia lankyda­
mas aukštus pedagogijos kur­
sus.

Dr. Petras (Lankininkas) 
Lankenner, gerai žinomas lie­
tuvis gydytojas, 522 .Grafton 
gatves, neseniai įsteigtoje Gy­
dytojų ligoninėje yra širdies 
specialistas. Jisai naudoja Elek- 
tro-Cardiograph mašinų, kuri 
tiesioginiai parašo apie žmo­
gaus širdies stovį. Dr. Petras 
Lankininkas savo specialybės 
moksle gilinasi Harvard uni­
versitete, Medicinos mokykloje.

Muzikantas Pranas 
Šimkus Apsigyveno

Bostone
Pranas Šimkus, kurs nuo 

savo jaunystės dienų suža­
vėdavo visus klausytojus 
savo lietuviškomis dainomis 
pritariant armonika, sugrį­
žęs iš karinės tarnybos ap­
sigyveno Bostone su šeima. 
Jisai dainuoja, kasdien va­
kariniuose klubuose, sekasi 
jam gerai ir užsidirba pra- 
sigyvenimą. Jisai augina du 
sunu, kurie pradėjo lankyti 
pradinę mokyklą. Jo motina 
Elzbieta Šimkienė dar vis 
gyvena Worcestery. ' į

DIDELIS PIKNIKAS
Rengia

Sandaros 16-ta Kuopa ir Aušrelės Choras Bendrai

SEKMADIENĮ RUGPIUČIO (AUG.) 15,1948 
Babrausko Darže, Leicester, Mass.

Dainuos. Aušrelės Choras, vadovaujant Muzikui J. Dirveliui 
Jono Dirvelio Orkestras Gros šokiams

Bus Sportų; žaislų, Skanių Valgių ir Gėrymų

KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI—RENGĖJAI

EKSTRA!
Amerikos Lietuvio rudeninis 

piknikas įvyks tame sekmadie­
ny prieš Labor Day, Rugsėjo 
5-tų, Jurgio Babrausko pavili- 
j one, Leicester, Mass.

Dainuos Moterų Kliubo f cho­
ras vadovaujant Marijonai 
Meškienei (Jablonskaitei). Yra 
taipgi pakviestas iš Bostono dai­
nininkas harmonistas — Pranas 
Šimkus, pagarsėjęs muzikas.

Policija Suėmė Jaunuolį 
už Apvogimą Ornaros

' Pirmadienį ryte, policija 
suėmė Richard Turnan res- 
taurane, kurs prisipažino 
apvogęs Omarą, KėDey 
Square Spa savininką, per­
eitą antradienio vakarą. 
Turnan pasakė policijai, kad 
gavo $30, kaipo savo dalį už 
ginkluotą apiplėšimą.
i. Vagiliai paėmė $65.00 iš 
¡Ornaros. Policija ieško ant­
ro bandito. Teisėjas Riley 
Distrikto Teisméç sulaikė 
Richard Turnan po $5,000 
kaucijos. ’

Svečias iš Washington, 
D. C.

Viktoras Borisas, buvęs 
worcesterietis ir jo žmona 
Anna Borisienė iš Washing­
ton, D. C. lankėsi Worceste­
ry.nuo rugpiučio 8-tos iki 
14-tos. Juodu sustojo pas 
Vincą Kulčinską, 40% Col­
ton gatvės, ■ jų giminaitį. 
Viktoras Borisas dirba Ko- 
mercijos Departamente Wa- 
shingtone ir taipgi gyvena 
Suv. Valstijų sostinėje.

Susilaukė Antro Sunaus
Juozas ir Veronika Keru- 

lis Keblinskai, nuo 30 Frank 
gatvės pereitą savaitę susi­
laukė antrojo sunaus—Juo­
zuko. Vyresnysis sūnūs An­
driukas jau bėgio  ja. Andrius 
ir Margaret Keblinskai ir 
Petras ir Ieva Keruliai 
džiaugiasi nauju anuku. 
Juozas Keblinskas yra žinių 
■redaktorius‘prie radio sto­
ties WAAB.

pats kadaise buvau panašiai 
įsitikinęs. Patekęs kokion 
sueigon, neatsisakydavau iš­
gerti stiklą, kad pasirodyti 
draugišku, paseka tokio 
draugiškumo buvo ta, kad 
kelis syk buvau gyvuliškai 
nusigėręs. Mat, kuomet pa­
sirodai galįs vieną stiklą iš­
gerti, tada jau sunku atsisa­
kyti nuo kito ir kito, o tada 
jau buna perdaug.

Tokis įsitikinimas, kad su 
alkoholio pagelba galima 
palaikyti draugingumas, y- 
ra visais atžvilgiais klaidin­
gas, nes su alkoholio pagel­
ba įgyti draugai yra mažos 
vertės, net ir pavojingi. Su­
sidraugavęs su girtuokliais, 
žmogus praleidžia niekais 
savo , turtą, netenka sveika­
tos, praranda pagarbą ir ge­
rą vardą. Tas atsitinka ne 
Vien su pavieniai^ žmonė­
mis, bet ir su ištisomis tau­
tomis. Jei tik kurioje tauto­
je atsiranda daug girtuok­
lių, tai tokia tauta netenka 
pagarbos ir gero vardo kitų 
tautų akyse. Vienok, visgi 
pati žmogaus prigimtis ieš­
ko priemonių, kad su kuom 
nors susidraugauti. Ta d 
kaip tą prigimties dalį pa­
tenkinti ir be Alkoholio par 
gelbos draugų turėti? .

Sakyčia, ė m žmonėm, 
kurie neturi patraukimo 
prie girtavimo, o išsigerią 
vien dėlto, kad pasirodyti 
draugingais, butų praktiš­
ka susiorganizuoti įdrau- 
giją ir savo gyvenimo pa­
vyzdžiu parodyti, kad gali­
ma turėti gerus draugingus 
santykius ir be alkoholio 
pagelbos. Tokių žmonių aš 
manau musų lietuvių visuo­
menėje yra nemažai ir jĮę' 
galėtų sudaryti stiprų prieš- 
alkoholinį sluogsnį.

Jei mums rupi, ir neabe­
joju, kad daugehui rupi, 
kad musų tauta butų kul- 
turiškai pažangi ir užimtų 
garbingą vietą tarptautinė-

je šeimoje, tai to 
griauti tą klaidi^ 
protingą Įsitikini^ 
alkoholio pageltasj 
lima but draugingai

■
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' vą, tam reikiaji 
įtensyvio darbo, o tą 
Įima atlikti bendra 
rai organizuotomis 
mis. Bendrai vėloj 
galima išgarsinti į itašnet 
idėją ir aiškiais paij atmeti 
įrodyti, kad galima ■ 
gingai gyvent ir uk |¡eko 
galvos prieš alkoholi amu. D 
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Lietu vai Remti Dji ..». 
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Peržiūrėkite Savo

ROSELAND FLOWER SHOP
801 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS.

Telephone 2-4715

Vestuvių Puokštės
Laidotuvių Bukietai 

Gėlės Visokiem Reikalam
. Persodinimui Augmenys ir

Vainikų Krepšeliai

.. Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

Liudvikas Končius, iš North 
Abington, Mass, atvyko ir pali­
ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šių metų šviežaus medaus.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St Worcester, Mass.

Mirė Jokūbas Lukas
Jokūbas Vincas Lukas, 61 m., 

nuo 55 Wachusett gatvės, Hol­
den, ¡pirmiau gyvenęs Worcester 
ry, mirė trečiadienio vakare, 
Woróestery.

Jis staiga apsirgo bedirbda­
mas dirbtuvėje, American Steel 
and Wire Ço. Atvykęs iš Lie­
tuvos, jis išgyveno 25 metus* 
Wprcestery ir 15 metų Holdene. 
Velionis palieka savo žmonų 
Kastę (Matukaičiutę) Lukienę; 
dukterį Ameliją Regienę, Wa­
terbury, Conn.; du .sunii Ed­
mundų ir Albertų Lukus, Hol­
den, Mass. Jis priklausė prie 
Letuvių Ukėsų Kliubo. Laido­
tuvės bus iš velionio namų 
Holdene.

SVIESAS
Geros šviesos reiškia lengvesnį regė­
jimų ir geros šviesos yra vienas iš 
mažiausių smulkmenų šeimos suma- r 

. toje. Taip, elektra yra' -
pigi. Aprūpinkite savo w
šeimynų su visa šviesa 
kiek reikia del apsaugo- 'Tí
jimo akių.... padaryki- JC
te sau gyvenimų link- 4 5
mesnį.
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Carroll Funeral Home
PETER F. CARRÒLL, Savininkas
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DEE GERESNIU AKINIŲ, ATBUKITE I

THE EYEGLASS SHOP
!• MILLBUBT G-VE TEL. DIAL S-80S1
(Prie KeUey AÍU.) I V ■ Ę T (• ▼• ryto iki 7 vak.)

RECEPTAI V' J y, y AKINIAI
UPILDOMI - - SUTAISOMI

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOW0KI

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester

Vienintelis Lietuvis Balzamuotojas Worcester?

Teis.: 4-6757 — 6-7297
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